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 اهداف گروه

 حيطه نيروي انساني: -1

 )تقویت کادر هیئت علمی گروه )بازبینی چارت 

 های مختلفتوسعه فردی و توانمندسازی در حیطه 

 تدوین شرح وطایف 

 حيطه امور آموزشي: -2

 تبیین اهداف آموزشی هر یک از دروس 

  تکمیلcourse cyllabus های دروس گروه 

 بندی سؤالات آزمونهای دروس گروهتهیه جدول رتبه 

 تدوین شرح وظایف دانشجویان تحصیلات تکمیلی 

 امور پژوهشي: -3

 تلاش در جهت تأمین منابع مالی از طریق همکاریهای فرا دانشگاهی 

 لحاظ نمودن دیدگاههای کاربردی در امور پژوهشی 

 تعدیل دانشجویان تحصیلات تکمیلی 

 های خاص که همه همکاران بتوانند در آن مشارکت داشته قاء همکاری درون گروهی بین اساتید و تعریف حیطهارت

 باشند.

 لجستيك -4

 رسیدگی به کمبودهای تجهیزاتی گروه

 رسیدگی به کمبود فضای فیزیکی گروه

 سازی استفاده از تجهیزات و فضای فیزیکی موجود در گروهبهینه

پیشنهادی دارد و مسلماً با نقطه نظرات همکاران بایستی ارتقاء یابد. همچنین نیاز است برای  موارد فوق جنبهلازم به ذکر است که 

 بندی شده اجرایی طراحی و پیشهاد گردد.اهداف تبیین شده راهکارهای مناسب و شفاف و زمان

 مسئول كنترل كيفيت

بازنگری و به روز نگه داشتن تمامی مستندات در تمامی فرآیندهای مسئول کنترل کیفیت با همکاری مستقیم مدیر گروه ، مسئول 

آزمایشگاه، کنترل مدارك و سوابق درون آزمایشگاه ، ملزم نمودن پرسنل و دانشجویان به رعایت اصول کنترل کیفی در آزمایشگاه 

 باشد.از جمله مهمترین وظایف ایشان می
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 و تلفن های ضروری دانشکده: های داخلی گروهلیست تلفن
 قسمت                                                          تلفن داخلی تلفن داخلی قسمت

 0412منصور صالحی)مدیر گروه(                اتاق دکتر  0922 دفتر گروه

 دکتر کاظمی

 دکتر رسول صالحی 

 دکتر قیصری

 0949                                   اتاق کارشناسان گروه     0978

 دکتر مجید خیراللهی

 دکتر زینعلیان

 0411فر                                      اتاق دکتر طباطبائی 0979

 دکتر خان احمد       

 2411تاسیسات                                                             0412 دکتر پروانه نیکپور

 0499--0498 -0497                       تحصیلات تکمیلی      0417 آبدارخانه

 2449-2444                  نگهبانی                                           

 

 فضای فیزیکی موجود:

 عدد(  4اتاق کشت سلول ) -

 عدد( 4اتاق میکروسکوپ ) -

 عدد( 2آزمایشگاه تخصصی ) -

 عددPGD  (4 )اتاق  -

 عدد( 4اتاق تحصیلات تکمیلی ) -

 عدد( 4آبدارخانه  ) -

 عدد( 4دفتر گروه ) -

 عدد( 8اتاقهای کار ) -

 سوپروايزر آزمايشگاهها

مسئولیت نظارت مستقیم بر ارائه خدمات و فرآیندها و نظارت بر اجرای امور آزمایشگاه بر تمامی فرآیندهای فنی و غیرفنی ، اطلاع 

 در رابطه با آزمایشگاه به مدیر گروه دادن هر گونه مشکل

 فعاليتهاي گروه

 شامل:  فعالیتهای آموزشی

 واحد( 99آموزش دروس نظری: ) -

 واحد( 42آموزش دروس عملی: ) -

 واحد( 99ارائه کارگاهها: ) -

 فعاليتهاي پژوهشي

 هانامهاجرای پایان -

 اجرای طرحهای تحقیقاتی  -
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 چاپ مقالات داخلی -

 چاپ مقالات خارجی -

 بهای تخصصیچاپ کتا -

 ارائه سمینارها -

 های درمانیسرویس-

 های پیشگیریسرویس-

 

 «مقررات ايمني زيستي در آزمايشگاه ها»

 (bio safety level1) 4مقررات ایمنی زیستی 

 برای کار با عوامل ناشناخته ویا عواملی که حداقل میزان خطر را برای افراد آزمایشگاه و محیط دارند وضع شده است.

 آزمایشگاه از سایر بخش های ساختمان که محل عبور و مرور است جدا نشده است. -

 کارهای آزمایشگاهی عموما برروی میزها انجام میگیرد. -

 بیولوژیک(استفاده نمیشود.های خاص)نظیر هود های ل و دستگاه وسایمعمولااز -

شده قرار میگیرند و همگی با نظارت یک کارکنان آزمایشگاه تحت آموزش های خاصی درارتباط با آزمایش های انجام  -

 فرد که در زمینه ی میکروبیولوژی یا یکی از علوم مرتبطه تخصص دارد هدایت میشوند.

 (bio safety level2) 2مقررات ايمني زيستي

 بوده و برای آزمایشگاه هایی است که با عوامل نسبتا خطرناك کار میشود. 4مشابه با نوع 2مقررات ایمنی زیستی 

 ارکنان آزمایشگاه برای حمل عوامل بیماری زا آموزش های خاصی را گذرانده اند.ک -

 ایشگاه محدود بوده و فقط در هنگام انجام کار می باشد.حضور در آزم -

 اگر کار آزمایشگاهی همراه باتولید آئروسول های آلوده در محیط باشد،باید در زیر هود انجام گیرد. -

 (bio safety level3) 2مقررات ایمنی زیستی

پزشکی،تشخیصی،آموزشی،تحقیقاتی یا تولیدی است که درآنها با عوامل بیماری زا  برای آزمایشگاه های2زیستیایمنی  مقررات

 : 2و  4خطرناکی که میتواند مرگبار نیز باشند کار میشود.علاوه بر مقررات ایمنی سطوح 

 ی حمل عوامل بیماری زا و مرگ آور قرار میگیرند.کارکنان آزمایشگاه تحت آموزش های خاصی در زمینه ی نحوه  -

 کارکنان آزمایشگاه تحت هدایت فردی که تجربه کار با عوامل خطرناك را دارد کار میکنند. -

زیر هود انجام میگیرد و افراد باید پوشش های محافظتی مناسب  را در حین کار   تمام مراحل کار با عوامل آلوده کننده -

 داشته باشند.

 گاه دارای طراحی خاصی است.آزمایش -

 

 (bio safety level4) 4مقررات ايمني زيستي

برای آزمایشگاه هایی که با عوامل مرگبار نظیر ویروس ایدز و هپاتیت کار میشود وضع شده است.علاوه بر  1مقررات ایمنی زیستی 

 :2و2و4مقررات ایمنی سطوح 

 فاده میکنند.کارکنان آزمایشگاه از لباس ها و پوشش های خاصی است -
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جهت آلودگی زدایی از وسایل و مواد از یک اتوکلاو با دو درب که یک درب آن داخل آزمایشگاه و درب دیگر آن درخارج  -

 است استفاده میشود.مواد  آلوده پس از آلودگی زدایی از درب دیگر خارج میشوند.

 تهویه آزمایشگاه توسط فیلتر های خاصی صورت میگیرد. -

 شیمیایی خاصی دوش میگیرند. ز خروج جهت آلودگی زدایی با موادآزمایشگاه بیش اکارکنان  -

 آلودگی های میکروبی عملیات پیشگیری از •

 حضور در آزمایشگاه فقط در موقع انجام کار و زیر نظر مسئول آزمایشگاه باشد. -

 سطوح کار،هرروز یک مرتبه آلودگی زدایی شوند. -

 قبل از دور ریختن،آلودگی زدایی شوند.تمام پس ماندهای مایع یا جامد  -

 با دهان اکیدا ممنوع است.pipettingمکانیکی استفاده شود. pipettingدستگاه های  -

خوردن،نوشیدن،سیگار کشیدن و استفاده از هرگونه وسیله ی آرایشی در محیط ممنوع است.مواد خوراکی فقط در  -

 رج از آزمایشگاه میباشند،نگه داری میشوند.کابینت ها یا یخچال های مخصوص مواد غذایی که در خا

 اه و با استفاده از ماده ی ضدعفونی بشویند.حمل مواد و قبل از ترك آزمایشگافراد باید دست های خود را پس از  -

 باید تلاش زیاد در جهت حداقل تولید آئروسول صورت گیرد. -

 

 عمليات ويژه •

میشوند،باید در ظروف با دوام قرار گرفته و قبل از  ر از آزمایشگاه بردهی به مکان دومواد آلوده ای که جهت آلودگی زدای -

 خروج از آزمایشگاه درب آن بسته شود.

معمولا خطرناك است میباشد،ورود افراد به آزمایشگاه و کار  از آلودگی ها برای بعضی از افراد با توجه به اینکه تعدادی  -

 آزمایشگاه میباشد.آنها در آزمایشگاه با تشخیص مسئول 

هرگاه عوامل عفونی جهت استفاده در آزمایشگاه نیاز به تدارکات خاصی مانند واکسیناسیون داشته باشد،باید علائم اخطار  -

دهنده برروی در آزمایشگاه نصب گردد.علائم اخطار دهنده باید نوع عفونت،نام مسئول آزمایشگاه،نام فرد استفاده کننده و 

 شده به آزمایشگاه را نشان دهد.تجهیزات خاص وارد 

یشگاه و چکمه پوشیده شود.قبل از خروج از آزمایشگاه،پوشاك نام برده را ور در آزمایشگاه باید روپوش آزمادر هنگام حض -

 از تن دراورده و در آزمایشگاه گذاشته شود.در صورت آلودگی،روپوش تمیز پوشیده و پوشاك آلوده،آلوده زدایی شود.

 پژوهشی در نظر گرفته نشده اند،حق ورود به آزمایشگاه را ندارند.ر کار حیواناتی که د -

ی جهت اجتناب از آلودگی پوستی با مواد عفونی صورت بگیرد.در هنگام حمل ونقل حیوانات آلوده و هنگام دقت کافباید  -

 تماس پوست با مواد عفونی حتما از دستکش استفاده کنید.

 وانخانه باید قبل راز خروج آلوده زدایی شوند.تمام پس ماند های آزمایشگاه و حی -

سوزن ها و سرنگ های زیر جلدی فقط برای تزریق و خالی کردن مایعات از حیوانات آزمایشگاهی استفاده شود.برای  -

تزریق یا خالی کردن مایعات عفونی از سرنگ های متصل شده به سوزن یا سرنگ یک بار مصرف استفاده شود.باید دقت 

م استفاده از سرنگ و سوزن صورت گیرد تا از خود  تلقیحی اجتناب گردد.نباید سوزن را پس از استفاده خم کافی هنگا

کرد،شکست یا در غلاف سوزن قرار داد.وسوزن و سرنگ باید سریعا در ظرف مخصوص ظروف تیز وبرنده قرار میگیرند و 

 آلوده زدایی شوند)ترجیحا با اتوکلاو(
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سوانح باید سریعا به مسئول آزمایشگاه گزارش شود.کمک ای اولیه،مراقبت و درمان باید بدون  ریخته شدن مواد آلوده و -

 سال بایگانی گردد. 19صورت گیرد.گزارش سوانح باید ثبت شده و حداقل  ددربرداشتن هزینه ای برای افرا

سال و یا پس از 9گه داری شود.هر ر میکندد،باید نمونه های سرم آنها جمع آوری و نفرادی که با عفونت زای انسانی کاا -

 داشتن حداقل یک تاریخچه ی پزشکی از کارمندان ضروری است.هیه شود.در معرض آلودگی قرار گرفتن نمونه ی سرم ت

 

 هودهاي بيولوژيك • 

 یا سایر تجهیزات فردی مناسب در موارد زیر مورد استفاده قرا میگیرد:  IIیا Iهودهای بیولوژیک دسته ی  

 که در مراحل کار ذرات آئروسول آلوده تولید شود باید از این کابینت ها  استفاده کرد درصورتی -4

نوترکیب استفاده شود،درصورتی که درب  DNAا جم های بزرگ از عوامل عفونی و یدر صورتی که غلظت های بالا یا ح -2

ط اگر ظروف بدون درب باشند کار فق یی آزاد آزمایشگاه استفاده کرد ولظروف آنها خوب بسته شده باشد میتوان در هوا

 در هود های بیولوژیک مجاز میباشد.

 تسهیلات آزمایشگاهی •

آزمایشگاه باید به گونه ای طراحی شده باشد که به راحتی تمیز شود. کف پوش یک پارچه توصیه میشود.برای دیوار ها  -

 باشند تا به راحتی تمیز شوند. رنگ روغنی پیشنهاد میشود کف پوش ها باید یک پارچه و بدون درز و شکاف

 روی میزکار باید نسبت به اب غیرقابل نفوذ و مقاوم به اسید،قلیا،حلال های آلی وحرارت باشد. -

 فضای بین میز کارها،کابینت ها و وسایل باید نحوی باشد که آزمایشگاه به راحتی قابل تمیز کردن باشد. -

 موجود باشد وی دست هار آزمایشگاه دست شویی جهت شست وشدر ه -

 پنجره هایی که باز میشوند دارای توری باشند. -

 در آزمایشگاه اتوکلاو جهت استریل کردن پس ماند های آلوده موجود باشد. -

 

 «مقررات ايمني كار با مواد بيولوژيك»

 E.coliمقررات ایمنی کار با سیستم میزبانی  •

E.coli k12  از مرسوم ترین سیستم های مورد استفاده در آزمایش های مهندسی ژنتیک میباشد.درصورتی که از این باکتری به

برای کار با باکتری فوق در آزمایشگاه کافی است که نکات  4غیرقابل انتفال استفاده گردد،ایمنی سطح عنوان میزبان پلاسمیدهای 

 کلیدی آن به صورت زیر است:

 بان فوق روی میزهای معمولی آزمایشگاه و کنار شعله امکان پذیر است.کار با میز -4

یا %49د.عمل ضدعفونی کردن توسط ساولن سطوح کاری روزی یک بار وبعد از هربار کار بااین میزبان باید ضدعفونی گرد-2

 وایتکس صورت میگیرد.

 تیوب ها و سر سمپلر های آلوده به کار ببرید.را برای انتقال  %49درهنگام کار با باکتری فوق ،ظرف های حاوی ساولن  -2

 وسایل آلوده اتوکلاو شوند. %49بعد از ضدعفونی کردن مواد آلوده و حذف ساولن  -1

 یرد.کتری توسط سمپلرهای خودکار صورت گپی پت کردن محلول با -9

ثانیه  29ع و شست وشوی بعد از کار با ارگانیزم های فوق،شست وشوی دست ها حتما انجام شود.برای این کار صابون مای -9

 ای کافی به نظر میرسد.
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در صورتی که از این میزبان برای تولید مواد توکسیک مضر برای انسان و یا کلون سازی ژنوم های ویروسی استفاده 

 بایستی به صورت زیر رعایت گردد: 2گردد.دراین صورت ایمنی زیستی سطح

 هشدار دهنده مشخص گردد.دسترسی به عامل فوق محدود گردد و توسط علایم  -4

 صورت گیرد. 2و4کار با میزبان فوق در زیر هودهای بیولوژیک  -2

 لباس های مخصوص کار در آزمایشگاه نظیر روپوش باید هنگام ترك آزمایشگاه تعویض گردد -2

 DNAحاوی مولکول های  درهنگام کار بااین موجود از دستکش استفاده گردد و از آلودگی پوست با ارگانیزم های -1

 نوترکیب جلوگیری به عمل آورده شود.

 (و اتوکلاو حذف شود.%49ی قبل از دفع توسط مواد ضدعفونی کننده)ساولنایعات ناشی از کارهای آزماتیشگاهتمای ض -9

نوترکیب به سرعت به مقامات مسئول DNAی یا پاشیده شدن ارگانیزم های آلوده کننده یا حاویآلودگی های اتفاق -9

 ی رفع آلودگی آن اقدام شود.گزارش داده شود و برا

 

 براي كار با حيوانات آزمايشگاهي 2مقررات سطح ايمني زيستي سطح •

 محل نگهداری حیوانات باید مجهز به قفل باشد. -4

 محل نگهداری حیوانات به تناوب مورد بازرسی قرار گیرد. -2

 درساختمانی واقع باشد که قابل کنترل و قفل کردن باشد. -2

واکسن های مناسب(میتوانند وارد د شرایط هستند)نظیر دریافت کردن رات احتمالی داشته و واجتنها اشخاصی که از خط -1

 حیوان خانه شوند.

 حیواناتی که درکار پژوهشی در نظر گرفته نشده اند نباید در حیوانخانه نگهداری شوند. -9

در ظروف درب دار بادوام حمل خروج دگی زدایی میشوندباید قبل از مواد آلوده ای که درمحلی به دور از آزمایشگاه آلو -9

 شوند.

 سرنگ ها و سرسوزن ها باید بلافاصله در ظروف مقاوم قرار گرفته و آلودگی زدایی شوند)ترجیحا با اتوکلاو(. -8

نده ایمنی تزریق واکسن(برای علائم هشدار دههنگامی که کار پژوهشی با حیوان،نیازمند آمادگی های قبلی است)نظیر  -7

ید نشان دهنده ی گونه ی حیوانات،عاملی که حیوانخانه نصب شوند.این علائم بام درب های منتهی به زیستی برروی تما

 با آن کار میشود ،نام و شماره مسئول حیوانخانه و سایر موارد مورد نیاز جهت ورود به آزمایشگاه باشند.

در نواحی آزمایشگاهی نظیر رستوران،کتابخانه در هنگام حضور در آزمایشگاه باید از روپوش استفاده کرد،اما پیش از ورود  -0

 و اتاق استراحت آن را خارج نموده و در آزمایشگاه قرار داد.

مراقبت خاصی جهت جلوگیری از آلوده شدن به میکرو ارگانیسم های نوترکیب باید به عمل اورد و در موقع کار با  -49

 ذیر است باید از د ستکش استفاده کرد.حیوانات و هنگامی که تماس با عوامل آلوده کننده اجتناب ناپ

نوترکیب در محیط و یا اماده شدن حیوانات و کارکنان DNAهراتفاقی که منجر به رها شدن ارگانیسم های حاوی  -44

 ایمنی گزارش شود. گردد باید بلافاصله به مسئول حیوان و یا مسئولآزمایشگاه با آنها 

شوندو پیش از دور ریختن آلودگی که درون هم قرار میگیرند ریخته  مقاومتمام پس ماندهای بیولوژیکی باید در دو ظرف  -42

 زدایی شوند.
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ساعت پس از به دنیا امدن علامت گذاری 82تمام نوزادانی که به نوعی مهندسی ژنتیک برروی انها انجام شده باید تا  -42

 شوند.

ار مصرف و متصل به سوزن استفاده شود و حیوانات از  سرنگ های یک ب تزریقات یا کشیدن مایعات از بدن انجام یبرا -41

باید دقت کافی به منظور جلوگیری از خود تلقیحی و ایجاد آئروسول انجام گیرد.نباید سوزن را پس از مصرف خم 

کرد،شکست یا در غلاف ان قرار داد.سوزن و سرنگ باید سریعا درظرف مخصوص ظروف تیز و برنده قرار گیرند و آلودگی 

 زدایی شوند.

توسط عواملی نظیر بندپایان و یا سایر سایر راه ها نوترکیب و...(DNAصورتی که امکان انتقال آلودگی)میکروارگانیسم،در  -49

 وجود  دارد باید دقت کافی جهت جلوگیری از انتشار آن به عمل آید.

 خوردن،آشامیدن و سیگار کشیدن در آزمایشگاه ممنوع است. -49

 نوترکیب کارمیکنند باید پیش از خروج دست های خود را بشویند.DNAافرادی که با مواد و حیوانات دارای  -48

 شرایط نگه داری حیوانات باید مطابق با قوانین حمایت حیوانات باشد. -47

باید یک دستور کار رعایت نکات ایمنی زیستی در آزمایشگاه وجود داشته باشد و همه ملزم به مطالعه و رعایت آن  -40

 دستورات باشند.

 سبت به آب غیر قابل نفوذ و مقاوم به اسید،قلیا،حلال های آلی و حرارت باشند.سطوح کار باید ن -29

 محل نگه داری حیوانات باید به راحتی قابل تمیز کردن باشد. -24

 پنجره هایی که باز میشوند دارای توری باشند. -22

 

 نوتركيب DNAايمني كار با نمونه هاي داراي  •

 بیوتکنولوژی مورد استفاده قرار میگیرند را میتوان به صورت زیر دسته بندی کرد:اسیدهای نوکلئیک که در مهندسی ژنتیک و 

 DNAاسید های نوکلئیک با ساختار  -4

- CDNA ژنوم هایRNAویروسی 

 پلاسمید ها -

 ترانس پوزون -

 ناقل های مصنوعی -

 DNAواکسن های  -

 RNAاسید های نوکلئیک با ساختار-2

 RNAآنتی سنس  -

 ریبوزیم ها -

 RNAواکسن های -

 ویروسی RNAناقل های  -

2-DNA-RNAهیبرید ها 

 رها سازی اسید های نوکلئیک در محیط از روش های مختلفی صورت میگیرد:

 زباله های میکروارگانیزم های تراریخت -4
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 زباله های کشت سلولی و محصولات گیاهی تراریخت -2

 زباله های جانوران تراریخت -2

 غذای مهندسی شده -1

 کتاننسوج گیاهی مهندسی شده نظیر  -9

 گردوخاك و دانه گرده محصولات مهندسی شده -9

اسیدهای نوکلئیک در محیط های طبیعی قدرت بقا داشته در ضمن بعضی از انواع آنها قادر به انتقال یک ارگانیزم به یک ارگانیزم 

 :خطرات احتمالی به صورت زیر داشته باشند9دیگر میباشند.اسیدهای نوکلئیک میتوانند 

 ک درزمان استفاده ازناقل های ویروسی                                                                                   .ایجاد شوك توکسی4

 .واکنش ایمونولوژیکی درزمان استفاده ازناقل های ویروسی2

 RNAدورشته ای و DNA.ایجاد واکنش های اتوایمن توسط 2

 ا.تولید ویروس های نوترکیب بیماری ز1

 «  insertion mutagenesis» .ایجاد موتاسیون9

99                                                                                                                        inscrtion oncogencsis         

    .آلودگی ژنتیک سلول های زایشی

اسیدنوکلییک مقررات ایمنی اعمال خواهدشد که مجری پروژه های تحقیقاتی ملزم به اموزش نکات بسته به نوع کار پژوهشی با 

 DNAبرای کار با«2ایمنی زیستی »ایمنی اختصاصی کار خویش می باشندمقررات کلی ایمنی زیستی درسطح ازمایشگاه های مرکز

 به صورت زیر است:

 ضروری است DNAونه های.پوشیدن روپوش ازمایشگاه ودستکش درحین کاربا نم4

 باید اززباله های غیرالوده جداشده وزباله های الوده درنهایت اتوکلاو شوند DNA.زباله های الوده به 2

 در سینک های ظرف شویی به شدت خودداری گردد DNA.از ریختن محلول های الوده به 2

رقیق شسته شده پس از شستشوی اسید با اب نوترکیب سطوح توسط اسید  DNA.در صورت الوده شدن سطوح ازمایشگاه با1

 ,ضدعفونی کردن سطوح باالکل صورت میگیرد

بخش قابل -پلاستیک»سطوح ازمایشگاهی توسط پوشش های دوقسمتی  DNA.پیشنهادمی گردد که قبل از کار با9

 پوشیده گردد ودرانتهای کارجمع شده واتوکلاوشود«نفوذرویی

 تمال وقوع خطررابه حداقل برساند مسلمارعایت نکات ذکرشده می توانداح

 

 ن:آوفراورده هاي  مقررات ايمني كار باخون

 .نمونه های خونی مورد ازمایش ازجهت همراه بودن باانواع ویروس های بیماری زای انسانی بسیار خطرناك است4

وجود دارد.این ذرات  Bذره ویروسی هپاتیت   049تا   949وحدود   HIVویروس 49-99ازخون  1ml رمشخص شده است که د

قادرند درخارج بدن موجود زنده به مدت چندین روز زنده باشند.تعداد ذرات ویروسی   HIVبرخلاف ذرات ویروسی    HBVویروسی 

HCV   49 برابر ذرات ویروسی  HIV  است .مسلمارعایت نکات ایمنی در ازمایشگاه های فوق ضروری بوده وهرگونه بی احتیاطی

 بالقوه جبران ناپذیری رادربر داشته باشد.می تواند خطرات 

 ازمایشگاه تحقیقاتی مربوط به نمونه های خونی باید درمکان مشخص وجدا ازسایربخش های ازمایشگاهی ساخته شود.2.
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علل  افراد درارتباط بااین نمونه ها بایستی واکسینه شده ودرمواقع بروز حادثه فرم های مخصوصی راپرکنند و در فرم های مذکور3.

 بروز حادثه ذکر گردد 

استفاده از کفشهای روباز و عدم استفاده از  ، عدممداوم دست ها ، شستشویشگاهیهای مناسب ازمای، لباس  پوشیدن دستکش4.

 لنز ولوازم ارایشی به شدت توصیه می گردد.

که متشکل از یک لایه » bench-coveاستفاده از هود های بیولوژیک در حین کار توصیه می گردد .سطح کاری توسط 5.

 پوشیده شود تابعداز اتمام کار پوشش فوق جمع شده واتوکلاو گردد.«پلاستیک وبخش جاذب رویی

ویاجایگاه الوده توسط ماده ضد عفونی کننده اب ژاول  ، میزن میز های ازمایشگاه توسط خوندر صورت الوده شد6.

 گردد ضدعفونی شده وسپس اب کشیSDS 9,9%مولار و 9,9,سود49%

 نمونه های الوده پس از علامت گذاری اتوکلاوگردند.7.

 پاکسازی منظم و دوره ای در محوطه های فوق بایستی انجام گیرد8.

 

                                         «وسائل آزمايشگاهي كوچك»

 ميکروپيپت

 فرمایید:برای برداشتن حجم مورد نظر خود توسط میکروپیپت به نکات زیر توجه 

 میکروپیپت را به ارامی وبادقت بر روی حجم مورد نظر تنظیم کنید.-4

 تیپ یکبارمصرف رابه میکروپیپت متصل نمایید بطوریکه از جایگیری درست ومحکم ان مطمئن باشید-2

 ان فشار دهید ( first  stop  )راتااولین ایست (  operating  botton )دکمه عملگر -2

قراردهید ودکمه ی عملگررا به ارامی وبطوریکنواخت ازاد کنید.میکروپیپت را  ( 3mm-2 )زیر سطح مایع   نوك تیپ رادرست-1

د بهتراست که باپروخالی درطی کشیدن مایع عمود نگه دارید.در مورد مایعاتی که ویسکوزیته و دانسیته ی انها بااب متفاوت می باش

 درون انرا باان مایع مرطوب نمایید،کردن تیپ

 سرتیپ را به دقت ازدرون مایع بیرون اورده به کناره ی درون ظرف بکشید تامقادیر اضافی به جدار بیرونی ان باقی نمانده باشد-9

دکمه ی ،س از توقف کوتاهی در اولین ایست مایع کشیده شده بافشار ارام دکمه عملگر تااولین ایست خارج می شود.پ-9

 ید تااز تخلیه ی کامل ان مطمئن شویدعملگرراتادومین نقطه ی ایست فشارده

 هرگز ازمیکروپیپت درخارج از محدوده ی مشخص شده برای ان استفاده نکنید 

 پیشنهادمی شود که در هنگام عدم استفاده از میکروپیپت,انرا در وضعیت عمودی نگهدارید 

 پرز استفاده کنید .پیشنهاد می شود ویک پارچه ی نرم یادستمال بدون  %89برای تمیز کردن میکروپیپت از اب یا اتانول

 که محل اتصال تیپ به میکروپیپت بطور منظم تمیز شود

  هرگز برای پاك کردن سطوح خارجی میکروپیپت از موادی نظیر گزیلول یاسایر حلال های مواد پلاستیکی استفاده

 میکروپیپت الوده نشود*مراقب باشید هنگام برداشتن مواد شیمیایی تنهاتیپ باانها تماس یابد وخود نکنید

 مایع نباید وارد میکروپیپت شود.بنابراین هرگزهنگامیکه تیپ حاوی مایع می باشدانرا سروته یابه طور افقی نگه ندارید 

  همیشه حجم کشیده شده توسط میکروپیپت را باچشم کنترل کنید تامطمئن شوید حجم مورد نظرشما کشیده شده

 است
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  بالا مثل گلیسرول و تریتون ,علاوه بررعایت ارامش در کار همیشه پس از ازادی کامل در هنگام کشیدن مواد باچگالی

دکمه عملگرنوك تیپ راتاچند لحظه در مایع نگه دارید تاحجم مورد نظر شما بطور کامل کشیده شود در صورتیکه نیاز 

د.این مورد برای برداشتن به برداشتن حجم های بیشتری ازاین مواد باشدمی توان برای سهولت کار سر تیپ راچی

 سوسپانسیون هایی مثل سوسپانسیون سلولی نیز صادق است

  تاحد امکان از کشیدن مواد خورنده ای مثل اسید وبازهای قوی بااستفاده ازمیکروپیپت خودداری کنید زیرا بخارات این

ت های شیشه ای استفاده شود در مواد باعث خورندگی وزنگ زدن فنر میکروپیپت می شود بهتر است دراین موارد از پیپ

صورت اجتناب نا پذیر بودن استفاده از میکروپیپت برای این مواد ,پیشنهاد میشود که پس از اتمام کار میکروپیپت باز 

 شده,پیستون واجزای درونی ان شسته وتمیز گردد

 میکروپیپت قابل اتوکلاو کردن درصورت الوده شدن میکروپیپت به خون ,فراورده های خونی یاسوسپانسیون میکروبی,اگر

است از این روش استفاده کنید در غیر این صورت  قسمت الوده را بادقت از میکروپیپت جداکرده وبه مدت یک ساعت 

دقیقه  49وپس از شستشوی مجدد بااب به مدت  SDS  49%دقیقه در 49وپس از شستشو بااب به مدت %49در ساولن

 وسیله را با مقادیر فراوانی اب شستشو داده ودر هواخشک کنید قراردهید در نهایت % 89در الکل 

 

 وسايل شيشه اي

  از گذاشتن وسایل شیشه ای درجه بندی شده ای که به منظورحجم سنجی های دقیق به کار می رود در آون خودداری

 کنید زیرا گرم وسرد شدن های متوالی از دقت درجه بندی انها می کاهد

 درجه بندی ها اجتناب کنید زیرا ممکن است هنگام پاك کردن یادداشت ها,درجه بندی ها نیز  از نوشتن یادداشت روی

 پاك شود

 پس از اتمام کار ظرف مورد استفاده را با روش مناسب کاملا تمیز نموده و یادداشت روی انرا پاك کنید 

 شکاف یا خشی ایجاد نشود برای شستشوی ظروف شیشه ای از اسفنج یا پارچه نرم استفاده کنید تا روی انها 

  هنگامیکه در نظر دارید از یک ظرف شیشه ای تحت شرایط خلا استفاده کنید یا انرا حرارت دهید ابتدا از سالم وبدون

 ترك بودن ان اطمینان حاصل کنید.در غیر این صورت خطرات جدی شما واطرافیانتان را تحدید خواهد کرد

 خیساندن شبانه در محلول اسید کرومیک استفاده کرد برای شستشوی ظروف خیلی کثیف باید از 

  اگر احتمال می دهید که یک ظرف شکسته یا ترك خورده قابل تعمیر است بارعایت نکات ایمنی انرا به بخش شیشه

 گری منتقل کنید ودر غیر اینصورت انرا در ظرف مخصوص اجسام نوك تیز وبرنده قرار دهید

 

 ورتکس

  اسپین رومیزی,از محکم بودن بخش چرخنده ی ان اطمینان حاصل کنید-دستگاه های ورتکسپیش از استفاده از 

  سعی کنید حتی الامکان به صورت تراز از ان استفاده کنید.به طور مثال اسپین کردن یک ویال که در مقابل ان یک ویال

 دیگر قرار نداده اید خودداری فرمایید

 ی همچون مخلوط کردن بافرها مناسب است  استفاده از ورتکس تنها برای موارد خاصDNA  های بزرگ و...در اثر ورتکس

 اسیب خواهد دید
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  درهنگام ورتکس کردن از محکم بودن درویال ها وغیر قابل نشست بودن انها مطمئن شوید,زیرانشست مواد باعث ایجاد

 اشکال در آزمایش شما وبروز مشکلات ایمنی می گردد

 

 ويال

 سالم بودن)سوراخ نبودن(وتمیز بودن ویال اطمینان حاصل کنید قبل از شروع کار از

 سعی کنید در هر ازمایش از ویال مناسب ان کار استفاده کنید

 در هنگام کار خصوصا در مورد مواد فرّار سمی و خطرناکی مثل فنل از محکم بودن وعدم نشست در ویال مطمئن شوید

 ده کنید تا محتویات ان یکباره به بیرون پاشیده نشودبرای باز کردن در ویال از روش مناسبی استفا

در هنگام استفاده از ظروف یکبار مصرف مثل ویال,فالکون,پلیت و...به جنس پلیمر سازنده ی ان توجه داشته باشید.برخی از آنها 

رانمی توان  (polyethylene )قابل اتوکلاو کردن هستند وبرخی دیگر مثل پلی اتیلن   (polypropylene )مثل پلی پروپیلن 

 اتوکلاو کرد

ضمنا این ظروف نسبت به تمامی مواد مقاوم نبوده با برخی از انها واکنش می دهند .برای مثال پلی کربنات ها نسبت به انواع الکل 

 ها مقاوم نیستند

 

 (  hot plate (صفحه گرم كننده

  49-79محدوده ی دمایی مشخصی مجاز می باشد)این دستگاه یک وسیله ی الکترونیکی است که استفاده از ان در 

درجه سانتیگراد(بنابراین از تنظیم ان روی دماهای بالاتر از مجاز خودداری کنید زیرا باعث ایجاد اسیب در سیستم 

 الکترونیکی زیر ان می شود .

 ن تکمه های حساس می برای تنظیم دمای ان از اجسام نوك تیز مثل خودکار وناخن استفاده نکنید زیرا باعث خراب شد

 شود.

 .برای سرد کردن دستگاه جددا از خیس کردن ان به هر صورت اجتناب نمایید 

  در صورتی که حجم ماده درون یک ویال زیاد باشد دمای بالا باعث ایجاد فشار در باز شدن خودبه خود ی درب وبیرون

 عبیه کنید یا حجم کمتری در ویال بریزید.پاشیدن محتویات ان می شود در این موارد یک منفذ خروجی برای ان ت

 

 اب( من ماري)حماب

 ساختن ان از کافی بودن حجم  نمحفظه ی بن ماری باید همیشه حاوی مقداری اب مقطر تمیز باشد بنابراین قبل از روش

اب اطمینان حاصل کنید خصوصا زمانی که می خواهید شبانه یابرای مدت طولانی دستگاه را روی دمای بالایی روشن 

 دبگذارید.بدیهی است که کم شدن اب باعث بروز اسیب در دستگاه واتش سوزی خواهدش

 اقب باشید که نمونه های شما به آب نفوذ نکند درصورت برای پر کردن بن ماری از اب یکبار تقطیر استفاده کنید مر

 مشاهده الودگی در اب بن ماری بلافاصله آب انرا به طور کامل تخلیه وپس از شستشوی محفظه انرا از آب تمیزپر کنید.

 امدن به  در صورت استفاده بلند مدت خصوصادر دماهای بالا در محفظه را بسته نگه دارید تا از تغییر بیش از حد, فشار

 دستگاه وکثیف شدن احتمالی آن جلوگیری شود.
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   اگر می خواهید از سرد کننده ی) chiller استفاده کنید ,حتما لازم است بن ماری را هم روی دمای مورد نظر تنظیم )

 باشد.وان را روشن نمایید توجه داشته باشید که هنگام قراردادن سر مارپیچ در آب دمای آب بالاتر از دمای اتاق ن

 شود درجه سانتیگراد  استفاده 99ز از بن ماری های دقیق برای دماهای بالاترا 

 

«PHمتر» 

 PH   هر محلول با بدست اوردن لگاریتم غلظت یون هیدرونیوم و تغییر علامت ان بدست می اید 

 انواع الکترود: 

 

 در جدول زیر نوع کاربرد برخی الکترود ها خلاصه شده است:از نظر نوع عملکرد مورد انتظار ساختمان , الکترود ها بسیار متنوعند . 

 نوع الکترود نمونه مورد ازمون

 DOUBLE junctionکالومل یا  بافر,TRISپروتئینها ,نمونه های بیولوژیکی 

 DOUBLE junctionکالومل یا  نمونه های دارویی

 HFالکترود انتیموان یا  اسید های هیدرو فلوریک

 SINGLE junctionالکترود نقره با  اب اشامیدنی 

 DOUBLE junction پساب

 DOUBLE junction محلولهای با فلزات سنگین

 DOUBLE junctionالکترود خاك یا  نمونه های خاك 

PH  و یون 0بالاتر از Na+ حباب شیشه ای  زیادamber یاAg/AgCl 

 Ag/AgCl ,نوك های نیزه ای نمونه های نیمه جامد

 

محلول  PHجهت تعیین  DOUBLE junctionکاربرد های عمومی دارند اما الکترود های  SINGLE junctionالکترود های 

بافرها به کار میروند. الکترود مرجع نقره استفاده های عمومی Trisهای ویسکوز یا محلول های دارای سولفید ها ,فلزات سنگین ,

را در بر میگیرد. الکترود کالومل در مواردی که محلولهای مورد ازمون با یونهای نقره  ددرجه سانتیگرا79دارد و گستره ی هایی تا 

 میشوند کاربرد دارد. junctionواکنش داده و موجب انسداد 

 

 مترPHنحوه استفاده نمونه اي از دستگاه

دستمال کاغذی خشک کنید . مراقب متر را با اب مقطر شسته )شکل( و اب اضافی دور الکترود را با تماس ارام PHـ الکترود 4

 باشید حتی به مدت کوتاه نباید الکترود کاملا خشک شود.

 ( قرار دهید.PH=4) 4ـ الکترود را درون محلول استاندارد 2

 را فشار دهید.C   ـ کلید 2

 را فشار دهید و صبر کنید تا چشمک زن دستگاه خاموش شود )شکل(  PHـ کلید 1
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 ید و تا خاموش شدن چشمک زن دستگاه صبر کنید.را فشار ده  STDـ کلید 9

 خارج و با اب مقطر بشویید. 4ـ الکترود را از محلول استاندارد 9

 (قرار دهید.PH=7) 2ـ الکترود را درون محلول استاندارد 8

 را فشار دهید و صبر کنید تا چشمک زن دستگاه خاموش شود STDـ کلید 7

 خارج و با اب مقطر بشویید 2ـ الکترود را  از محلول استاندارد 0

 را فشار دهید . )شکل( PHـ الکترود را داخل محلول مجهول قرار داده و کلید 49

 را ثبت بنمایید . PHـ پس از ثابت شدن چشمک زن دستگاه  44

افظ دستگاه که ـالکترود را از محلول خارج نموده با اب مقطر بشویید . اب اضافی ان را خشک کرده و الکترود را در ویال مح42

 (اشباع است قرار دهید و در پوش ان را در جای خود محکم نمایید.KCLدارای محلول کلریید پتاسیم )

 متر:PHخطا های 

یا بزرگتر , بعضی از غشاهای شیشه ای نه تنها تغییرات غلظت یون هیدروژن بلکه PH=9ـخطاهای قلیایی: در محلول های با 4

های بالا منفی است و قرائتها کمتر PHدر   PH(را نیز نشان میدهد. خطای +Kو  +Naتغییرات غلظت یونهای فلزات قلیایی )مثل 

 می اورند.از مقدار واقعی هستند.تمام کاتیونهای تک بار کم و بیش خطای قلیایی بوجود 

خطایی نشان میدهند که علامت ان در جهت مخالف  9/9کمتر از  PHـ خطاهای اسیدی:الکترود شیشه ای در محلول های با 2

 خطای قلیایی است . در این جا قرائتها زیاد تر از مقدار واقعی است .

 ـ اب زدایی: خشک کردن الکترود باعث عملکرد ناپایدار و خطا میگردد.2

حلول های غیر بافری و خنثی:تعادل بین سطح الکترود و اینگونه محلول ها به کندی صورت میگیرد . برای رفع این ـخطا در م1

 خطا باید تا برقراری تعادل )چند دقیقه( صبر نمود.

ا فساد ان توسط یه بافر استاندارد یا تغییر ترکیب ان در اثر نگهداری طولانی مدت و یبافر استاندارد:عدم دقت در ته PHـ خطا در 9

 ایجاد خطا مینماید. PHباکتری در اندازه گیری 

 

 

 موارد احتياط:

 متر راپس از اتمام کار خاموش نکنید . PHـ هیچ گاه دستگاه 4

 هرگز الکترود را حتی در حد کمتر از یک دقیقه کاملا خشک نکنید. -2

 اشباع مطمئن شوید. KClـ بعد از اتمام کار از قرار گرفتن کامل الکترود در ویال حاوی 2

 PH=2اشباع هرگز الکترود را در اب مقطر قرار ندهید. در این حال نخست از محلول استاندارد  KClـ در صورت عدم دسترسی به 1

 و در درجه بعدی از اب لوله کشی استفاده نمایید.

کاغذ صافی برای جدا کردن ذرات معلق بهره از یکنواخت بودن محلول مورد بررسی اطمینان حاصل نمایید در صورت لزوم از  -9

 بگیرید .

 یط کشت همراه با اگار جامد یا ذوب شده اکیدا خودداری فرمایید.حمحلول های م PHـ از تنظیم 9
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8-PH دارای خطای قلیایی و اسیدی است در  2و پایین تر از42های بالاتر ازPHهای فوقalarm  دستگاه فعال خواهد شد. با

شنیدن بوق دستگاه به سرعت الکترود را از محلول خارج ساخته و با آب مقطر بشویید. قبل از اینکه مجددا الکترود را در محلول 

 نزدیک نمایید. 2-42را به محدوده  PHغلیظ با نرمالیته بالاNAOHقرار دهید حتما با کمک 

 ه تاریخ و نام خود در دفتر دستگاه ثبت نمایید.آن را به همراPHمشخصات محلول و -7

 آن را به همراه تاریخ و نام خود در دفتر دستگاه ثبت نمایید.PHمشخصات محلول و 

 

 متر _PHپيغام هاي خطا در دستگاه 

4-High slope این پیغام وقتی ظاهر می شود که در استاندارد کردن، شیب خط نمودار : mv،PH 42 % آن باشد.و یا بیشتر از 

2-Low slope  .این پیغام وقتی ظاهر میشود که در استاندارد کردن،شیب خط نمودار : mv،PH 42 %.و یا کمتر از آن باشد 

2-Negative slope  این پیغام وقتی ظاهر میشود که در استاندارد کردن :STD2  ،STD1  طبق تعریف قبلی برای دستگاه

 استفاده نشود.

پیغام های خطا قبل از شروع هر عملیاتی باید از صحت اتصالات دستگاه و الکترود اطمینان حاصل کرد  در همه حال با نمایش

 سپس سطح محلول داخل الکترود مورد بررسی قرار گیرد و در صورت کمبود، محلول اضافه شود.

 باید به ترتیب مراحل زیر انجام گیرد: 2و4پس از بررسی های فوق برای رفع خطاهای 

 ، شناور می شود.IN HCLساعت در  4رود به مدت الکت-4

 قرار گیرد. 2ساعت در بافر../ 4مدت ه پس از شست و شو ، الکترود ب -2

، چندین IN HCLمراحل استاندارد کردن انجام شود ، در صورتی که مجددا پیغام خطا ظاهر شد، الکترود بعد از قرار گرفتن در  -2

 شناور شود.    IN NAOH IN HCLدر  دقیقه 4بار به طور متوالی و بمدت 

م خطا، این بار پس از انجام مراحل فوق از مخلوط استن و او سپس استاندارد کردن تکرار گردد.در صورت نمایش پیغ 2مرحله  -1

 دقیقه استفاده شود. 9تا 2(بمدت 4:4ایزوپروپیل الکل)

 ترتیب بافر ها، تکرار نمود.باید عملیات استاندارد کردن را با جابجایی  2برای رفع خطای 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

نحوه استفاده از -شکل متر PHدستگاه 
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 «اصول ايمني و دانستني هاي كار با دستگاه مايکروويو»

 دستگاه مایکروویو با استفاده از انرژی امواج بسیار کوتاه رادیویی یا مایکروویو، حرارت مورد نیاز برای گرم کردن اجسام و مواد را در

 مدت زمان کوتاهی تأمین می نماید.

 در کار با این دستگاه دو عامل اصلی قدرت و زمان استفاده از امواج، قابل کنترل است.

انرژی الکترومغناطیس در فرکانس مایکروویو یکی از پاکیزه ترین و بی زیان ترین منابع ایجاد گرما می باشد ولی در کار با دستگاه 

 نمود.باید نکات زیر را رعایت 

  هرگز دستگاه را بدون آن که چیزی در آن باشد مورد استفاده قرار ندهید، زیرا انرژی گرمایی جذب دیواره های داخلی

آن شده و باعث صدمه به دستگاه میگردد. حتما در هنگامی که دستگاه کار می کند باید جسمی یا مایعی در آن باشد تا 

 انرژی گرمایی جذب آن شود.

 اید وسایل و ضمایم فلزی مانند فویل آلومینیومی را داخل دستگاه نمود زیرا به محض شروع به کار به هیچ وجه نب

دستگاه باعث ایجاد جرقه و صدمه زدن به دستگاه می گردد. در پوش آلومینیومی را قبل از گرم کردن باید از ظرف جدا 

 کرد.

 گاه اجتناب نمایید.از گرم کردن ظروف در بسته، خشک کردن کاغذ و پارچه توسط دست 

 .دریچه های تهویه دستگاه باید آزاد باشند و راه آنها نباید مسدود گردد 

 .برای خارج کردن ظروف گرم شده توسط دستگاه حتما باید از دستکش یا دستگیره پارچه ای استفاده نمود 

 کنواخت شود و سپس با پس از گرم کردن مایعات و خاموش کردن دستگاه چند دقیقه صبر نمایید تا حرارت آن ی

 احتیاط آن را از دستگاه خارج نمایید.

 .درب دستگاه قبل از شروع به کار باید کاملا بسته باشد و ازکار کردن دستگاه با درب باز یا نیمه باز جدا خودداری شود 

 ین صورت حداقل نیم درصورتی که در اثر اشتباه دستگاه بدون بار کار نماید، برق آن به طور خودکار قطع می گردد؛در ا

 ساعت دستگاه را روشن نکنید.

 دقت فرمایید که منافذی برای خروج بخار آب در کیسه نی یرای گرم کردن جسمی استفاده می نمایید، اگر از کیسه نایلو

 ایجاد نمایید.

 .کلید ها را آرام و تک به تک فشار دهید.هرگز به طور همزمان چند کلید را باهم فشار ندهید 

 ه دستگاه را بدون سینی استفاده ننمایید.هیچ گا

  سطوح داخلی و خارجی، درب و نوارهای حاشیه و سینی گردان و غلط گر را باید همواره تمیز نگه داشت زیرا در صورت

 آلودگی دستگاه به مواد شیمیایی و حتی پاك کننده کارایی آن پایین می آید.

 نظافت دستگاه 

لیتر آب در یک ظرف شیشه ای قرار داده و دستگاه را به  4ها از داخل مایکروویو، حدودبرای برطرف کردن لکه ها و جرم 

دقیقه با بالاترین قدرت روشن نمایید. آب به جوش می آید و بخار آن باعث می شود که لکه ها و جرم ها  7تا  9مدت 

اثر گرم کردن بعضی مایعات در داخل  نرم شده و به راحتی برطرف شوند. این کار باعث می شود که بوی نا مطبوع که در

دستگاه ایجاد می گردد، برطرف گردد.مایعات نیز نباید بر روی سینی و داخل محفظه ریخته شوند و برای شست و شو 

 دستگاه نیز حتما آب را در یک ظرف ریخته و سپس از آن بجوشانید.
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 مشکلات احتمالی کار با دستگاه مایکروویو

 توصیه و راه حل اشکال

 تراکم بخار در داخل دستگاه-

 جریان هوا در اطراف درب و پوشش خارجی-

 انعکاس نور از اطراف درب و پوشش خارجی-

 آزاد شدن بخار از اطراف درب و یا منافذ-

 طبیعی است

 از بسته بودن درب دستگاه اطمینان یابید. دستگاه کار نمی کند. Startدر هنگام فشار دادن کلید 

 را فشار داده اید. Stopاشتباها برای توقف موقت کلید  کردن هیچ تنظیمی نیست.امکان وارد 

 را فشار دهید تا برنامه تنظیمی کاملا لغو شود. Resetکلید 

 آیا ظروف با تزئینات فلزی است؟ شنیدن صدای اضافه با جرقه

 آیا ظروف فلزی در دستگاه باقی نمانده است؟

 دیواره ها قرار دارد؟آیا فویل آلومینیومی در مجاورت 

 

 «نکاتي در ارتباط با توزين و استفاده از دستگاه ترازو»

برای تهیه مواد و محلول های مربوط به آزمایش نیاز به توزین دقیق موادی است که مورد استفاده قرار می گیرد. با توجه به 

 mg94/9و ترازوی حساس که تا gr94/9حساس که تا حدمحدوده دقت وزن ترازو، دو ترازو در آزمایشگاه وجود دارد ترازوی غیر 

 را وزن می کند.

 محدوده وزن ترازو 

از ترازوی حساس و برای  gr4در هنگام توزین به محدوده وزن ترازو دقت کنید. برای توزین وزن های بیش از

 از ترازوی غیر حساس استفاده نکنید. gr94/9توزین وزن های کمتر از 

 برای ترازو انتخاب موقعیت مناسب 

 سطحی که ترازو روی آن قرار می گیرد بایستی تا جای ممکن افقی باشد.-

 مکان قرارگیری ترازو در معرض نور مستقیم خورشید نباشد.-

 تغییرات درجه حرارت در این مکان گسترده نباشد.-

 در جهت جریان شدید هوا قرار نگیرد.-

 تراز کردن ترازو 

ترازو را تراز کرد. صفحه ترازو دو دایره است که در مورد ترازوی حساس در جلو و بعداز هر جابه جایی بایستی 

در مورد ترازوی غیر حساس در عقب ترازو قرار دارد در حالت بالانس دایره کوچک باید در وسط دایره بزرگتر 

 قرار گیرد که این عمل توسط پیچ های بالانس صورت می گیرد.

 طرز جابه جا کردن ترازو 
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 Reت خود را در جلو و عقب ترازو جای دهید و آن را جابه جا کنید)یعنی از سمت عقب و سمت کلیددو دس

Zero ) 

 جابه جایی نباید از دو پهلوی ترازو صورت گیرد.

 نظافت ترازو 

بعد از هر توزین بایستی صفحه توزین ترازو پاك شود و حتی الامکان اطمینان داشت که بین کفه ترازو و کفه 

ده ترازو ماده ای ریخته نشده باشد، زیرا وجود هر نوع جسم خارجی سیار کوچک منجر به خطای ترازو نگهدارن

در خواندن وزن میگردد.استفاده از حلال های الکلی نظیر اتانول برای تمیز کردن ترازو توصیه نمیشود، برای 

 پاك کردن ترازو از آب و شوینده ها استفاده کنید.

  ترازوطرز کالیبره کردن 

 قبل از استفاده از ترازو برای اولین بار یا هر چند مدت یکبار ترازو بایستی کالیبره شود.

 ظاهر می شود.--Calتا صفحه نمایش روشن شود، با ادامه فشار نشانه   Control bar کلیه-4

فحه نمایش ظاهر نیاز است وزنه را روی ترازو قرار دهید. وزن وزنه روی ص gr4999برای کالیبره کردن وزنه-2

 می شود.

 فورا وزنه را بردارید، بعد از برداشتن وزنه)...(ظاهر میشود.-2

 زمانیکه صفر روی صفحه نمایش مشخص شود،ترازو کالیبر شده است.-1

 خاموش کردن دستگاه 

ار قر Stand byرا کمی به سمت بالابیاورید، بعد از این عمل ترازو روی on/offبرای خاموش کردن ترازو کلید

 می گیرد.

 

 «نکات ايمني كار با اتوكلاو»

اتوکلاو دستگاهی است که با استفاده از بخار آب تحت فشار عمل استرولیزاسیون را انجام می دهد. در هنگام کار با این دستگاه به 

 نکات زیر توجه نمایید:

 ایید.بهتر است جهت جلوگیری از تشکیل رسوب در دستگاه اتوکلاو از آب مقطر استفاده نم 

 .سطح آب درون دستگاه نباید از انتهای پائین دیگ بالاتر رود 

  پیچ های درب را باید کاملا محکم بست. برای این منظور باید پیچ های روبروی هم بسته شود تا درب دستگاه به طور

 یکنواخت محکم شده و بخار آب از آن خارج نشود.

  استفاده از دماهای بیشتر از میزان لازم و مدت زمان طولانی تر تفاوتی در نتیجه حاصل ندارد. بهتر است از دما و

زمانی که مطابق دستورالعمل لازم است پیروی گردد. به طور معمول برای استریلیزاسیون محلول ها و تیپ ها و ویال 

درجه و  424دقیقه دمای RNA 19برای وسایل و مواد کار بادرجه کافی است.  424دقیقه دمای DNA 29های کار با 

 در صورت اطمینان بیشتر تکرار این برنامه کافی می باشد.

  ظروف دارای محلول را نباید پر کرد و حداقل
4

2
 ظرف باید خالی باشد.  
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 تا بخار آب ایجاد  درب ظروف، مخصوصا آنهایی که حاوی محلول هستند را کاملا نبندید، بلکه مقدار آن را شل نموده

 شده از آن خارج گردد.

 :پس از اتمام زمان لازم برای استریل کردن نمونه ها ،جهت باز کردن درب اتوکلاو به صورت زیر عمل کنید 

منبع حرارت را خاموش کنید و دریچه خروج بخار را باز نمایید)دریچه خروج بخار را آهسته باز کنید مخصوصا 

 دارید این عمل خیلی به آهستگی باید انجام گیرد(تا فشار داخل دستگاه به صفر برسداگر محلول داخل اتوکلاو 

 و پس از آن درب دستگاه را باز نمایید.

 دستگاه اتوکلاو

 

 

 «نکات ايمني كار با دستگاه آون»

کردن وسائل  آون یا فور دستگاهی است که به کمک آن میتوان درجه حرارتهای مختلف،مخصوصا دماهای بالا جهت ضدعفونی

 آزمایشگاهی ایجاد نمود:

  از ریختن هر نوع مایعات داخل دستگاه خودداری نمایید و در صورتی که این اتفاق افتاد، بلافاصله دستگاه را از برق

 کشیده و با پارچه نخی مرطوب سینی ها و جداره ها را پاك نمایید.

 یید.هنگامی که دستگاه روشن است از حرکت دادن آن خودداری نما 

 .دستگاه بر روی سطح صاف قرارگیرد 



 

22 
 

 .حتما توجه داشته باشید که در هنگام کار با دستگاه درب آن بسته باشد 

  بهتر است پس از ضدعفونی کردن وسایل آزمایشگاهی مدتی صبر نمایید تا دمای وسایل کاهش یابد.در صورتی که

تما از دستکش محافظ استفاده نمایید و هنگام انتقال میخواهید وسایلی که هنوز داغ هستند، از آون خارج نمایید، ح

 وسایل آنها را در یک سینی گذاشته و جابه جا نمایید.

  برای ضد عفونی کردن وسایل حتما به حجم مفید دستگاه توجه نموده و از قرار دادن وسایل بیش از ظرفیت دستگاه

 ردند.خودداری کنید.در این وضعیت ممکن است وسایل کاملا استریل نگ

  پس از تنظیم درجه حرارت دستگاه جهت اطمینان از عدم تغیر درجه تنظیم شده، درجه تنظیم حرارت را با پیچ

 مخصوص آن قفل نمایید.

 

 «نکات ايمني و نحوه كار با آون هيبريداسيون»

نش های دورگ سازی مهیا کت دورانی،شرایط را برای واکرآون هیبریداسیون دستگاهی است که همزمان با ایجاد دمای لازم و ح

 می سازد.

 مکان دستگاه: 

 دستگاه باید در مکانی قرار گیرد که در اطراف آن فضای کافی برای کار با آن وجود داشته باشد.

چون درب دستگاه رو به بالا باز میشود، بالای آن به اندازه ای که درب دستگاه به طرف بالا باز میشود، نباید مانعی قرار گرفته -

 باشد.

 دستگاه باید در مکانی صاف قرارگرفته و ترازی که پشت آن قرار دارد تنظیم گردد.

 نحوه کار با دستگاه: 

 غشا و محلولهای مربوط به واکنش دورگ سازی را درون لوله های مخصوص قرار دهید.-

 لوله ها را در سبد چرخنده قراردهید و آن را درون محفظه دستگاه بگذارید.-

 سرعت چرخش و دما را در پایین ترین میزان قرار دهید. پیچ تنظیم-

 دستگاه را روشن کنید.-

 کلید مربوط به دستگاه چرخنده را روشن کرده و میزان چرخش با پیچ کنترل آن را تنظیم کنید.-

 دما را به حد نیاز افزایش دهید.-

ت، برای اطمینان از عدم افزایش دمای بی پیچ تنظیم دمای ایمنی را چند درجه بیشتر از دمایی که موردنظرتان اس-

 رویه، تنظیم کنید.

 نکاتی دیگر پیرامون کار با دستگاه آون هیبریداسیون: 

لازم است که درب لوله های مخصوص کاملا محکم شود و از بیرون ریختن مایعات جلوگیری شود. درصورتی که -

ید واشر و درصورت لزوم لوله جدیدی مورد استفاده درکاملا محکم نمی شود و مایعات از آن خارج میگردد حتما با

 قرارگیرد.

درجه، پس از قطع کردن چرخش دستگاه درب لوله ها را  97تا99دقیقه پس از قراردادن لوله ها در دمای  49تا  49-

 ار دهید.کمی باز نمایید تا بخار آب ایجاد شده از آن خارج شود. سپس دوباره درب آنها را ببندید و درون دستگاه قر
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موقع قرار دادن لوله ها در سبد چرخنده حتما باید تقارن حفظ شود. اگر از یک لوله استفاده می کنید آن را در وسط -

 سبد و اگر از دو لوله استفاده می کنید آن ها را روبروی هم قرار دهید.

دستگاه با مایعات، پس از خاموش  از ریخته شدن محلول در سینی ثابت دستگاه جلوگیری نمایید. در صورت آلوده شدن-

 کردن دستگاه آن را با پارچه نرم که سایش ایجاد نکند تمیز نمایید.

 «الکتروفورز»

تعریف:به حرکت یون های کوچک و مولکول های باردار در محلول که تحت تأثیر میدان الکتریکی انجام می گیرد، الکتروفورز گفته 

 دازه و شکل و مقدار بار مولکول، جریان الکتریکی و مقاومت محیط دارد.می شود.میزان حرکت ذرات بستگی به ان

 الکتروفورز پروتئین ها

 محیط های زمینه برای الکتروفورز پروتئین ها 

 کاغذ استات سلولز و موادی که به صورت لایه های نازك استفاده می شوند که جداسازی بر اساس بار الکتریکی است.-4

 نشاسته و پلی اکریلامید که جداسازی بر اساس اندازه مولکول و بار الکتریکی است.ژل های آگارز، -2

 ژل آگارز 

 قطر منافذ ژل زیاد است.-4

 جداسازی براساس بار الکتریکی است.-2

 مولکول های بزرگ تر مانند اسید های نوکلئیک و نوکلئوپروتئین ها را هم تفکیک می کند.-2

 ژل نشاسته 

 است.قطر منافذ ژل کم -4

 جداسازی براساس اندازه مولکولی است.-2

 کیفیت نشاسته بسیار مهم است و باید خالص باشد.-2

 ژل پلی اکریلامید 

 قطر منافذ ژل مشابه اندازه پروتئین ها است.-4

 از نظر شیمیایی خنثی است.-2

 شفاف و بیرنگ است.-2

 جداسازی بر اساس اندازه مولکول انجام می گیرد.-1

 متیلن بیس اکریلامیدبه هم اتصال متقاطع دارند. N'-Nمونومرهای اکریلامید است که توسط پلی مری از-9

 قطر منافذ، نرمی و شفافیت ژل بستگی به غلظت بیس اکریلامید دارد.-9

 تسریع کننده)کاتالیزور( است.TEMED( عامل پلی مریز کننده بود و APSآمونیوم پرسولفات)-8

 تسریع کننده)کاتالیزور( است.TEMEDکننده و  هریبوفلاوین پلیمریز-7

 

 انواع دستگاه هاي الکتروفورز

 tube gelژل لوله ای-4

 میلی متر 9/4-89/9با قطر Slab gelژل صفحه ای 2-
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ژل صفحه ای نسبت به لوله ای ارجحیت دارد چون در ژل صفحه ای تمام نمونه ها و مارکر ها در شرایط یکسانی تفکیک 

ت ایجاد شده در تمام سطح ژل پراکنده شده و تغییر شکل بند ها کمتر است. به علاوه زمان کمتری می شوند و حرار

 برای تهیه آن لازم است.

 :موارد مورد استفاده

اکریلامید و بیس اکریلامید: نوروتوکسین قوی هستند. هنگام کار با آن ها حتما باید دستکش و ماسک استفاده کرد. هرچند که -4

مریزه شدن بی خطر هستند اما هیچگاه ژل را با دست بدون دستکش نگیرید چون احتمال اینکه مونومر های پلی پس از پلی 

ماه پایدار است)در تاریکی(.در مدت  4-2درجه سانتی گراد بمدت 2مریزه نشده هنوز در ژل باشند وجود دارد. محلول ذخیره در

 آمونیوم آزادمی کنند.طولانی تر مونومر های اکریلامید، اسید اکریلیک و 

2-SDS  نوروتوکسین قوی است. هنگام کار باید از دستکش و ماسک استفاده کرد. محلول آن در یخچال بلوری است اما در دمای :

 اتاق مجددا مایع می شود.

پروتئین ها مؤثر اوره : محلول آن باید تازه تهیه شود چون با گذشت زمان مشتقات خاصی تولید میشود که بر بار الکتریکی - 2

 است.

1-TEMED  درجه سانتی گراد و تاریکی نگه داری می شود. 1: در 

آزاد تولید میشود باید محلول تازه تهیه شده یافزودن آب به پودر آن رادیکال ها : چون بلافاصله پس از(APS)آمونیوم پرسولفات-9

یکال های اضافی از ژل و جلوگیری از اثر آنها بر پروتئین برای خروج راد cominuousوnativeآن استفاده شود.در مورد ژل های 

 چند دقیقه ژل پیش از بردن نمونه باید چند دقیقه به دستگاه مولد برق وصل شود..

 

 نکات مهم در برقراري اتصال به منبع توليد جريان 

 حباب هوای زیرژل باید خارج شود چون مانع برقراری جریان بین ژل و بافر میشود. -

( به مخزن بالا وصل میشود.برای پروتئیین ها با -و پروتئین های با ابر منفی آند)+( به مخزن پایین و کاتد) SDS-PAGEبرای  -

 بار مثبت برعکس.

 درحین کار میتوان از ولتاژ ثابت و یا شدت جریان ثابت استفاده کرد اما ولتاژ ثابت توصیه میشود. -

وشن کرده و ولتاژ یا جریان را از صفر افزایش دهید.هیچگاه ژل را به مولد روشن مولد جریان را پس از اتصال ژل به دستگاه ر -

 وصل نکنید.

 زیاد میشود resolvingکمتر و در ژل  Stackingمعمولا ولتاژ در ژل  -

 توجه کنید:

 افزایش حرارت <--افزایش جریان  <--افزایش ولتاژ

 کاهش تفکیک بندها<--رزکاهش زمان الکتروفو<--افزایش سرعت حرکت<--افزایش جریان

 افزایش تفکیک بندها<--افزایش زمان الکتروفورز<--کاهش سرعت حرکت<--کاهش جریان

وقتی جریان زیاد باشد حرارت نیز افزایش می یابد.در این حالت دمای وسط ژل بیشتر از کناره ها بوده و بند ها به شکل نیم  -

 نیز غیر فعال میشوند.راه حل مشکل:دایر ه دیده میشوند.به علاوه پروتئین های حساس 

 کاهش قدرت یونی بافر)افزایش غلظت بافر( -

 میلی متر(4,9تا9/89نازك بودن ژل) -
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 افزایش زمان الکتوفورز -

 اگر بلاید با جریان زیاد کار کرد بهتر است از دستگاه خنک کننده استفاده کرد. -

 میشود. درجه سانتی گراد رانده 2-0ژل در  nativeدرمورد پروتئین های  -

 

 DNAالکتروفورز مولکول 

 (به سمت آند)+(گفته میشود.-با بار منفی )به علت فسفات( از کاتد)DNAخنثی به حرکت مولکول PHتعریف: در محیطی با •

 محیط های انجام الکتروفورز:الکتروفورزDNA به طور عمدی یا افقی و در ژل های پلی اکریلامید،آگارز و یا پلی

 انجام میگیرد.آگارز -اکریلامید

 د.( جفت بازی به کار میرو%29)ژل4999(تا %29)ژل 9ژل پلی اکریلامید عمودی بوده و برای جدا کردن قطعات  -

 (جفت بازی به کار میرود.%9/4)ژل799999(تا%2)ژل89ژل اگارز افقی بوده و برای جدا کردن قطعات  -

 ( بافرها: معمولا از بافر بوراتTBEاستفاده میشوند بافر) .های استات یا فسفات هم به کار میروند 

 ،فورماماید یا متیل مرکوریک هیدروکساید استفاده میشود اما:NaOHاز بافر های حاوی اوره،DNAکردن denatureجهت  -

 استفاده میشود.NaOHفورماماید در ژل اگارز به کار نمیرود و به جاتی آن از  -

 شدن پلی اکریلامید میشود. متیل مرکوریک هیدروکساید مانع پلی مریزه -

 اوره بر بستن آگارز اثر دارد. -

- NaOH .باعث دآمینه شدن پلی اکریلامید میشود 

 میلی متر است.4میلی متر و پلی اکریلامید 2: مناسب ژل آگارز قطر•

 پلی اکریلامید رقیق شکننده است و میتوان برای استحکام به آن مقداری آگارز اضافه کرد. -

 

 ژل:مقدار نمونه بستگی دارد به: در نمونه بردن•

 اندازه چاهک -

 بزرگتر باشد مقدار کمتری باید برد.DNAاندازه قطعه،هرچه قطعه  -

 هرچه پراکندگی کمتری داشته باشند باید مقدار بیشتری برد.DNAپراکندگی اندازه قطعات  -

 برد. کمتریDNAولتاژ بالا که موجب تمایز کتری در قطعات میشود و باید مقدار  -

 

 :DNA الکتروفورز شرايط •

 معمولا در دمای آزمایشگاه انجام میگیرد -

 هرچه ولتاژبالاتر باشد حرارت ایجاد شد و در نتیجه کشیدگی در بندها بیشتر خواهد بود. -

 باافزایش غلظت بافر شدن جریان کاهش میابد و گرمایی تولید شده کم میشود -

 بهتر تفکیک میشوند. قطعات بزرگ با کاهش ولتاژ و افزایش زمان -

 قطعات کوچک با ولتاژ بالا و زمان کوتاه بهتر تفکیک میشوند. -

 ولت به ازای هر سانتی متر از طول ژل میباشد. 49-4معمولا ولتاژ به کار رفته  -

 عموما بندها در ژل های غلیظ تر بهتر تفکیک میشوند اما باید زمان را افزایش داد. -

 ول ژل زمان و ولتاژ برقرار میشود.همواره باید تعادلی بین غلظت ط -
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 هنگام رنگ آمیزی ژل مراقب اتپدیم برومایدباشیدزیراموتاژن بسیارقوی است .-.

 سمی وخطرناك است وبایدمراقب بود.denaimingنورمائایددرژل های -

 

 RNAالکتروفورز 

  تعریف :حرکت مولکولRNA.که دارای بارمنفی است به سمت آند 

  مؤثردرالکتروفورزدرموردعواملRNAبه بخش الکتروفورزDNA.مراجعه شود 

  علاوه برمواردذکرشده دربخش الکتروفورزDNAتوجه به نکات زیردرموردالکتروفورزRNA :ضروری است 

دارای ساختارهای ثانویه است ازجمله بخشهای سنجاق سری ونواحی مکمل درتک رشته RNAمولکول -

 برروی ژل اثرمی گذارند. RNAعوامل برحرکت (این  RNA tکه دورشته هارامی سازند)

میکنندتاتخمین وزن مولکولی  denatureراپیش ازبردن درژل  RNAبه دلیل وجودساختارهای ثانویه -

 آن صحیح ترباشد.

  عواملdenature :کننده که استفاده می شوندعبارتنداز 

 فورمامایدکه بسیارسمی وخطرناك است .-

 اوره -

 سایدکه فقط درژل آگارزاستفاده شده وبسیارسمی وفراراست.متیل مرکوریک هیدروک-

 

 «نکات ايمني كاربامنبع تغذيه والکتروفورز»

  منبع تغذیه رادرروی یک سطح صاف ودرارتفاع مناسب قراردهیدودراطراف دستگاه فاصله کافی درنظرگرفته

 شودتاهوادرگردش بوده وتبادلحرارتی به آسانی صورت پذیرد

  سطوح خارجی دستگاه هیچگاه ازدستمال زبرویامواداسیدی یاقلیایی ویاحلال هایی که باعث ازبین رفتن برای تمیزکردن

 رنگ دستگاه می گردد استفاده نشود.

  دقت گردد که آب برروی دستگاه نریخته ویادستگاه داخل آب قرارنگیرد.همیشه قبل ازتمیزکردن دستگاه،دوشاخ آن

 ازپریزبرق خارج گردد.

 الکتروفورزدقت گرددکه قطبهامثبت ومنفی به تانک صحیح متصل شده باشد.سطح بافردرداخل تانک به اندازه  قبل ازانجام

 کافی باشدوجهت صفحه نمونه صحیح قرارگرفته باشد.

  منبع تغذیه دارای ولتاژبالابوده که می تواندبسیارخطرناك باشد،همیشه به هنگام تمیزکردن دستگاه دقت شودکه دوشاخ

 کشیده شده باشد.هرگزدرهنگام بازبودن قلب دستگاه ازآن استفاده نگردد. ازپریزبرق

 .برای خاموش کردن اضطراری دستگاه دوشاخه راازپریزبرق موردنظردارای سیم حفاظتی زمین باشد 

  سیم های رابط نامک وپاورسوپلای راحداقل هریک ماه یک بارکنترل نمائید.چنانچه به دلایلی )خشک شدن وترك

 راثرنورآفتاب (روکش عایق آنهاصدمه دیده بادبایداین سیمهاتعویض گردند.  خوردن د

 

 رزدستورالعمل كاربامنبع تغذيه جهت الکتروفو

  ولوم های دستگاه راکاملاًبه طرف چپ پیچانده وآنهارادرحالتMin .قراردهید 



 

27 
 

 توسط کلیدPOWERیشگرجریان هم مقدارصفررانشان دستگاه راروشن نمائید.دراین حالت بایدنمایشگرولتازمقدارصفرونما

 دهد.چنانچه حالتی به غیرازمواردفوق مشاهده گردید،به قسمت عیب یابی رجوع نائید.

 .تانگ الکتروفورزرابرای انجام آزمایش آماده نمائیدونمونه هارابارگذاری کنید 

 رحداقل خود)حدودصفر(برسند.بعدازتمام شدن آزمایش ولومهای دستگاه راکاملاًبه سمت چپ بچرخانیدتاولتاژجریان مقدا 

 درآخرین مرحله ،توسط کلیدPOWER .دستگاه راخاموش نمائیدوفیشهاراترمینالهای پاورسوپلای خارج نمائید 

 رفع عیب دلیل احتمالی  اشکال 

گاه نمایشگرهای بعدازروشن کردن دست-4

 نمی شوند. ولتاژوجریان روشن

دوشاخه دستگاه به پریزبرق متصل 

 نشده است .

دوشاخه رابه پریزبرق متصل 

 نمائید

جریان  و ولتاژ باروشن کردن دستگاه نمایشگرهای

 خروجی باچرخاندن ولی ولتاژ روشن می شوند

 همواره عدد ولتاژ ونمایشگر رودنمی بالا ولومها

 صفررانشان می دهد.

آزمایشگاه بامسئول فنی جهت  .فیوزخروجی سوخته است-4

تعویض فیوزخروجی هماهنگی 

 ید.نمائ

نمایشگرجریان حتی پس ازوصل تانک به دستگاه -2

 همچنان صفرنشان می دهد.

سیم های ارتباطی بین تانک -4

 ودستگاه وصل نیستندیااشکال دارند.

ارتباطبین بافرونمونه های آزمایش -2

 قطع شده است )سطح بافرکم است (

سیم های ارتباطی راکنترل -4

 کنید.

 کنترل کنید. سطح بافردرتانک-2

 

 «سانتريفوژ»

و دانسیته ی مولکولی و بر مبنای نیروی گریز از  سانتریفوژها بر اساس ویژگی های گوناگونی ازجمله وزن مولکولی،ساختار فضایی

 مرکز جداسازی بیومولکول ها را میسر می سازند.

 ته میشود.در ذیل به برخی از انها پرداخ

Beckman XL-90 ultracentrifuge            
این تکنیک برای اولین بار اندازه گیری وزن مولکولی بیومولکولی ها را میسر ساخت.در حال حاضر از این دستگاه برای جداسازی و 

تخلیص ماکرومولکول ها،آنالیز مخلوط ها و برای اندازه گیری وزن مولکول و قطر مولکول ها استفاده میشود.یک بخش اصلی این 

میباشد در این قسمت دکمه هایی جهت انتخاب سرعت،زمان،درجه ی حرارت و نوع روتور وجود  control panelدستگاه 

نیز در این بخش هستند.دکمه هایی هم برای وارد کردن اطلاعات  stopو  Printer,vacuum,startدارد.کلید های فعالسازی

رد که درب آن از جنس استیل بسیار محکم ساخته نام دا rotor chamberعددی وجود دارد.اتاقکی که روتور درآن قرار میگیرد 

شده است.درب تنها در حالتی باز میشود که دکمه اصلی دستگاه روشن و خلاء سیستم خاموش باشد.این محفظه از جنس 

 آلومینیوم است که به وسیله ی یک پوشش مقاوم از جنس اپوکسی پوشیده شده است.

 

 نامگذاري روتورها

 , swing out(sw)موتور،ماکزیمم سرعت مجاز آن و جنس مواد سازنده آن میباشد.روتورها به چهار نوع  نام گذاری بر اساس نوع

fixed angle(vertical type) , near vertical(nv)   .تقسیم میشوند 
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ی زاویه ثابت  دارا typeاست.روتور های  99999مجاز  یعنی روتور ازنوع زاویه ثابت با ماکزیمم سرعت type65برای مثال روتور 

لوله ها به  Vقرار میگیرند و در روتورهای  در حین حرکت کاملا افقی swدرجه نسبت به محور دوران هستند.روتورهای  29-29

در نام   Tiیا  Tاز نوع آلومینوم و یا تیتانیوم است.اگر تیتانیوم باشد  Beckmanموازات محور دوران هستند.جنس روتورهای 

 .  sw55Tiروتور می اید برای مثال 

 

 انتخاب روتور

انتخاب روتور بسته به حجم نمونه ، تعداد نمونه هایی که قرار است سانتریفوژ شوند، سایز ذرات ، زمان سانتریفوژ مورد نظر،کیفیت 

برای جداسازی بر اساس چگالی   swingingباشد،می باشد.عموما روتور های ش جداسازی و دستگاهی که در دسترس تکنیک ، رو

استفاده میشود که در انها یه ماده ی زمینه با شیبی از چگالی های مختلف در لوله ریخته میشود.نمونه مورد نظر بر روی شیب قرار 

ن هر ماده به ماده ی هم چگالی خودش رسید در آن لحظه سرعت حرکت ذره صفر شده و هما داده و سانتریفوژ آغاز میگردد.وقتی

 جا متوقف می شود.

 

 انواع لوله هاي سانتريفوژ

سانتریفوژ  درجه سانتی گراد2لوله ها هرگز نمی بایستی در زیر : کوپلیمری از اتیلن و پروپیلن است.این Polyallomerالف(

 گردند.لوله های پلی آلومر چند نوع هستند:

 2-2باشند.)ه گردند و می بایستی از محلول پر درپوش استفاد: حتما میبایستی این لوله ها با  thinwaii open-topالف(    

 میلی متر فاصله از لبه(

 scal: این لوله ها در تمام انواع روتور ها قابل استفاده هستند.بالای  این لوله ها با حرارت قابل  quick – scalب(     

ودگی به مواد رادیواکتیو، مواد شیمیایی خطرناك و یا به عوامل میباشند.کاربرد این لوله ها عمدتا برای  مواقعی است که نمونه ها آل

 پاتوژن دارند.

ها  –قابل استفاده هستند که به منظوربهبود رسوب دهی از این نوع لوله   Konicalاداپتور های : این لوله ها با  konicalج(    

 استفاده میگردد.

از آن   quick-scalو    open-top: این لوله ها دارای دیواره های بسیار نازك و شفاف هستند که دو نوع  ultra-clearب(

موجود است.به لحاظ شفافیت زیاد دیواره این لوله ها ،محل باند ها به خوبی قابل رؤیت هستند.غیرقابل اتوکلاو هستند و هرگز برای 

 درجه سانتی گراد مناسب کار هستند. 1-29ها در محدوده دمایی توصیه نمیشوند.این لوله    ph>8محلول های 

: لوله هایی بسیار محکم ،خشک ،غیرقابل انعطاف و قابل اتوکلاو هستند که البته اتوکلاو عمرآنها راکم  polycarbonateج(

 حساس هستند.  Ph>9میکند.این لوله ها به 

هستند.به سانتریفوژ در دمای بالا ،فشار زیاد و زمان سانتریفوژ بالا مقاوم  : مقاوم یه حلال های آلی و حرارت stainless stealد(

 میباشند.

:از نظر ظاهر کمی کدر هستند و قابل استفاده مجدد می باشند مگر اینکه در حین سانتریفوژ تغییر شکل   polypropyleneه(

 یافته باشند.

از خراشیدگی در انها مشاهده شود.به طیف وسیعی از مواد و محلول ها  : قابل استفاده مجدد هستند مگر اینکه علائمی  pyrexی(

 مقاوم هستند.
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 :نکاتي در رابطه با دستگاه اولتراسانتريفوژ

 ( مناسب انتخاب نمایید. swing out , fixed angle , verticalبسته به هدف آزمایش ،نوع روتور را)اعم از  -4

( به لحاظ تفاوت چگالی قابل توجهی که از هم دارند،  RNA   ،DNAبهترین راه تفکیک بیومولکول ها از هم )پروئین ،  -2

 استفده از گرادیانت سزیم کلراید می باشد.

دستگاه اولتراسانتریفوژ در طیف حرارتی صفر تا چهل درجه ی سانتیگراد قابل استفاده است.در صورتی که در برنامه دما  -2

 درجه ی سانتیگراد است. 29دمایی آن   defaultده نشود ، دا

1- Accel and deccl time  را میتوان  4-0: زمان مورد نظر برای بالا رفتن  و پایین آمدن سرعت را تعیین میکند.اعداد

 دقیقه زمان رسیدن به سرعت مورد نظر و زمان کاهش آن در پایان سانتریفوژ می باشد. 2-9انتخاب کرد که 

 را باید فشار دهید.  stop، به هر دلیلی، دکمه ای توقف هر برنامه اولترابر -9

انتخاب شده   timeزمانی است که انتخاب شده است.اگر مد   modeچگونه به اتمام برسد بسته به نوع   Runاینکه  -9

را فشار دهد   stopکاربر خودش باید دکمه   holdباشد گه راس زمان مقرر سرعت شروع به کاهش میکند ولی در مد 

 ،چون زمان نامتناهی است.

 خلاء دستگاه شروع به کار میکند و درب دستگاه قفل میشود.  preheatو   precoolدر هنگام  -8

ای با همان حدود –اگر از شیب سزیم کلراید و یا سوکروز استفاده میکنید برای تهیه لوله بالانس نیز بایستی از ماده  -7

 چگالی استفاده گردد.

یحا در هنگام کار با اولتراسانتریفوژ چون می بایستی لوله ها کاملا پر باشند اگر حجم نمونه محدود است چند راه ترج -0

 حل زیر پیشنهاد می شود:

 الف(انتقال به لوله های کوچکتر و تغییر روتور 

 ب( استفاده از ادابتور

 یا هر نوع ماده خنثی دیگر با چگالی کم در سطح نمونه.  mineral oilج(استفاده از 

 999، ترجیحا محلول ضعیف  اینیاز به نظافت منظم دارند.جهت شستشو از دترجنت ه  bechmanهای دستگاه روتور -49    

 ها باید در اورده شده و خیلی دقیق شست و شو گردند.  o-ringکه همراه دستگاه می باشد استفاده گردد.

در صورت مشاهده آلودگی در روتور که به هیچ با هیچ ماده ی شیمیایی قابل تمیز کردن نباشد امکان اتوکلاو هست روتور -44    

 ولی تا انجا که ممکن است از این کار اجتناب گردد.

د از باشد.بع تواند داشتهساعت ( در ماکزیمم سرعت مجازش می 2500)در حدود  1000rpmهر روتور به طور متوسط -42    

 .سرعت مجازش استفاده گردد %09آن بهتراست تا 

 

 :نکات ايمني كار با انواع سانتريفوژ

لوله های مقابل هم به طور دقیق بالانس وزنی شده باشند خصوصا هنگامی که با دستگاه اولتراسانترفیوژ کار میشود در  -4

 حد میلی گرم نیز بایستی لوله ها بالانس گردند.

 دادن لوله ها در روتور بسیار مهم است.متقارن قرار  -2
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 پس از هر بار سانتریفوژ،کنترل دستگاه از نظر احتمال آلودگی امری ضروری است. -2

 انتخاب سنجیده دستگاه سانتریفوژ و روتور مناسب براساس شرایط کار)از نظر سرعت،زمان،دما و حجم و تعداد نمونه( -1

ل دستگاه جهت اندازه گیری شعاع شعاع دقیقتر روتور ، به مسؤو ی بهدر صورت عدم دسترس  rpmبه  gبرای تبدیل  -9

 ( مراجعه فرمایید .Ravمیانگین)

 بسته به نوع حلالی که استفاده می شود و دور سانتریفوژ مورد نظر،توجه به جنس لوله ضروری است. -9

 وزنی لوله ها توجه فرمایید. در صورت شنیدن صدای نامتعارف از دستگاه ، سریعا سرعت را به صفر رسانده و به بالانس -8

یک دستگاه سانتریفوژ،تراز دستگاه بایستی به طور دقیق انجام شود و فاصله از دیوار مجاور نیز   settingدر ابتدای  -7

 بسیار حائز اهمیت است.

 .در هنگام روشن بودن سانتریفوژهای یخچال دار،چون کمپرسور در حال کار می باشد ،درب دستگاه حتما بسته باشد -0

 ببرد.ی به آرامی سرعت را بالا قابل تنظیم نیستند،کاربر میبایست  decalو   accelدر دستگاه هایی که -49   

مورد نظر نرسیده است، کنار سانتریفوژ بمانید و در صورت  ایجاد صدای غیر عادی یا هرگونه   rpmتا زمانی که سانتریوژ به -44  

 را فشار دهید.   Stopاشکال دیگر در دستگاه فورا دکمه ی 

 سانتریفوژ نباید در یک محیط دارای خطر یا قابل اشتعال کار کند.-42 

 لطفا هرگز دستگاه های سانتریفوژ رومیزی را از محل خود تکان ندهید.-42 

تریفوژ جا مانده و نمونه ها در داخل سان  اگر به خاطر قطع شدن برق و یا هرگونه اشکال دیگر،درب ..... سانتریفوژ قفل شده-41 

 باشند ،باید قفل آن به طور مکانیکی باز شود که برای این منظور با مسؤول دستگاه تماس بگیرید.

اولتراسانتریفوژ می شود ،آن را فورا خارج کنید.برای این کار فقط عوامل تمییزکننده خنثی و   bucketاگر مایع وارد روتور با -49

disinfectant  درصد،..........(باید استفاده شود. 89ها )مثال اتانول 

پس از تمییز کردن ، آن را با آب مقطر شسته و کاملا خشک کنید.به طور خاص مایعات قلیایی و محلول های غلیظ سالین،اجسام 

aluminum anodized  .را مورد حمله قرار میدهند و نباید برای این سانتریفوژ استفاده شوند 

 لوله ها در سانتریفوژ مسؤول دستگاه را آگاه سازید.در صورت و یا شکستن -49

 سانتریفوژ به یکدیگر از فرمول زیر استفاده کنید. gو   rpmبرای تبدیل -48

g=RCF=1.12r (RPM/1000)…… 
 

مورد نظرتان است می توان با استفاده از فرمول زیر زمان سانتریفوژ را   rpmاگر ماکزیمم توانایی دستگاه شما کمتر از  -47

 افزایش داد.

دستگاه های سانتریفوژی که با خلاء کار می -40

کنند.اگر خلاء به طور مناسب افزایش نمی یابد به چند 

 نکته باید توجه گردد:

های درب دستگاه از لحاظ  o-ringالف(توجه به 

 سلامت و تمیزی.

کردن فضای محفظه روتور از نظر رطوبت ب(چک 

 اضافی.
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های درب روتور اگر هیچ یک از موارد فوق مشکلی نداشته باشد، جهت کنترل روغن پمپ خلاء به مسؤول  o-ringج(توجه به 

  دستگاه مراجعه نمایید.

 

PCR 
را مبدع این تکنیک میدانند.تحولات شگرفی در تحقیقات زیست  saiki)برخی از محققین   Mullisتوسط   PCRبا ابداع تکنیک 

 Ecoliپلی مراز باکتری    DNAآنزیم  klenow fragmentتوسط  pcrشناسی مولکولی صورت گرفت.اولین واکنش های 

وری بود.البته این توجه به غیر مقاوم بودن آن به حرارت ،درهر سیکل پس از هر دناتوراسیون ،افزودن آنزیم ضر انجام می شد که با

 جفت باز دارد ولی برای قطعات بزرگتر چندان مناسب کار نمیکند. 299آنزیم حداکثر بازده را برای قطعات تا 

 

 PCRنکات مهم پیشرفت در تکنیک-4

  کشف آنزیم های مقاوم به حرارت نظرTaq DNA polymerase   و جداسازی آنها از ارگانیسم های ساکن آب های

 گرم

 ستگاه ترموسایکلر قابل برنامه ریزی خصوصا دستگاه های چند بلاکه که توان انجام چندین برنامه را با هم دارند.اختراع د 

  ویال خانه ای به جای 09استفاده از پلیت های PCR 

  تغییر در سیستم های سرد کننده و گرم کننده و کاهش زمانRAMP 

  کاربرد های تکنیکPCR  در عرصه های مختلف بیولوژی ،بیوتکنولوژِی ، مهندسی ژنتیک ، جرم شناسی ، تشخیص

و تحلیل مولکولی نمونه های تاریخی ،  ژنتیکی،تجزیه سریع عوامل بیماری های عفونی ، تشخیص قبل از تولد امراض

 تعیین جنسیت جنین ، تشخیص جهش ،سرطان ها و ....می باشد.

  امروزه ابداع روش هایmultiplex PCR   ،RT-PCR    ،ARMs – PCR  ،RACE-PCR ،Nested – PCR  ،

Assymetric-PCR   ،Competitive PCR  .قابلیت و کاربرد های این تکنیک را بسیار گسترش داده است 

 

 PCRنکاتی در رابطه با نهیه واکنش -2

  ویال بر روی یخ در طول زمان افزودن اجزا واکنش و مخلوط کردن انها نگهداشتن 

  تهیه واکنش درزیر جریان هوای یک هود لامینار استریل)در مواردی که در محل آزمایشگاه از نوعDNA  الگوی مورد

 نظر کار ما زیاد استفاده می شود.

 :در ترتیب افزودن مواد واکنش توجه به چند نکته ضروری است 

 ر است ابتدا واکنش در ویال ریخته شود.بهت 

  ترجیحا پس از افزودن هریک از مواد واکنش با آبresuspend  .گردد 

  به حداقل رساندن شانس اتصال پرایمر بهDNA   ترجیحا(DNA  )الگو آخرین افزودنی قبل از آنزیم باشد 

 افزودن آنزیم پلیمراز به عنوان آخرین ماده واکنش 

  امکان(افزودن آنزیم پس از اولین مرحله دناتوراسیون)در صورت 

  PCRطراحی یک واکنش اولیه -1

Optional 94˚C First den. 
30-60 sec 94˚C Den. 
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30-60 sec 54˚C anncal 
30-90 sec 72˚C Ext. 

optimal 72˚C Last ext. 
 
 «وري در هنگام كار با انکوباتورهانکات ضر»

 4- امکان باید در نزدیکی هودهای کشت سلولی یا هودهای میکروبی قرار داده شوند.انکوباتورها تا حد 

 2-.انکوباتور را در سطحی مطمئن قرار دهید 

 2-.انکوباتور را بر روی سطحی صاف و در حالت تعادل قرار دهید 

 1-ودداری کنید. دمای از قرار دادن انکوباتور در جای مرطوب و خیلی گرم که محل مناسبی برای رشد باکتریها است خ

درصد در  99درجه سانتیگراد و یا  24درصد در دمای  79درجه سانتی گراد بوده و حداکثر رطوبت  29تا  9محیط بین 

 درجه سانتی گراد باشد. 99دمای 

 9-.انکوباتور را در نزدیک درهای اصلی یا جریانات هوائی و هواکش ها قرار ندهید 

 9- سلولی در اتاق کشت و انکوباتور میکروبی در محل مناسب خود قرار گیرد. در صورت امکان انکوباتور کشت 

 8-  بعد از مشخص کردن مکان انکوباتور باید تمام محل های اتصال گاز و آب را در دستگاه که موجب شوك و صدمه به

 می گردد را کنترل کنید.

 7- ودداری کنید.هنگامی که سیلندر متصل می باشد، از کار کردن با سیفون سیلندر خ 

 0-  بعد از وصل کردن تنظیم کننده سیلندر گازCO2 فشار گاز در مانومتر اولیه )طرف سیلندر گاز( باید در حدود ،

cm2G/Kg 299  یاMPaG 9/21  و در طرف دیگرkPaG 409  یاkg/cm2G 2 .باشد 

 49-  درجه بیشتر  22یطی نباید از تنظیم می باشد درجه حرارت مح 28هنگامیه که درجه حرارت انکوباتور بر روی

 باشد.

 44- .از گذاشتن مواد فرار یا قابل اشتعال )اتر، بنزن، الکل، پروپان( در انکوباتور خودداری کنید 

 42- .از آب تقطیر شده یا خالص برای پر کردن محفظه آب جهت ایجاد رطوبت استفاده کنید 

 ز مقادیر کم سولفات مس و یا ساولون برای جلوگیری از رشد و سطح اب را در محل ذخیره همیشه کنترل شود. استفاده ا

 قارچ ها و کپک ها در اب داخل انکوباتور مناسب است.

 42-خوبی صورت گیرد. اگر  ظروف کشت سلول یا پلیت های باکتری ها را با فاصله از یکدیگر قرار دهید تا جریان هوا به

 در بین آن ها به خوبی صورت نمی گیرد. Co2فاصله این ظروف کم باشد تعدیل دما و گاز 

 41-.همیشه مراقب باشید که درب داخلی انکوباتور خوب بسته شده است 

 49- قبل از برداشتن فلاسک های کشت سلول یا پلیت ها باکتری ها از دستکش های لاتکس استفاده استفاده نموده و

 حتما دست ها را ضدعفونی نمایید.

 49- از ریختن آب روی آن خودداری کنید.برای تمیز کردن دستگاه 

 48- هنگامی که می خواهید انکوباتور را تمیز کنید از برس،اسید،بنزن و تینر استفاده نکنید، این عمل باعث از بین رفتن

رنگ دستگاه و صدمه به پوشش آن می شود. همچنین قسمت های پلاستیکی ممکن است دچار تغییر شکل گردند. هیچ 

ایی فرار مانند بنزن در قسمت های پلاستیکی استفاده نکنید. مواد دترجنت بهترین انتخاب برای وقت از مواد شیمی

 شستشوی دستگاه می باشند.
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 47- برای تمیز کردن داخل دستگاه از محلول سدیم کلراید یا محلول های هالوژن دار استفاده نکنید که باعث خوردگی

 دیواره دستگاه می شود.

 40-ایی یا اسیدی قوی استفاده نکنید.از محلول های قلی 

 29-سنسورCo2  در انکوباتورهای کشت سلولی تحت تاثیر میزان رطوبت بوده و پایین آمدن رطوبت باعث بالا رفتن

 یا ایزوپروپیل الکل ضروری است. %89در دستگاه می شود. تمیز نمودن مرتب این سنسور با الکل  Co2میزان گاز

 24-هت تمیز نمودن داخل انکوباتور دقت لازم را به عمل بیاورید به ویژه اگر انکوباتور با الکل در هنگام استفاده از الکل ج

درجه حرارت های بالا تمیز شود در این شرایط الکل بخار شده تمام فضای داخل انکوباتور را فرا گرفته و ممکن است 

 ك کنید.خطر انفجار روی دهد بنابراین تمام الکل باقی مانده را به خوبی پا

 22- برای جلوگیری از آلودگی در انکوباتورها،قفسه ها و دیواره دستگاه همواره باید خشک باشد. در اثر باز ماندن دستگاه

به  مدت طولانی رطوبت موجود در انکوباتور به صورت قطرات آب در آمده و این قطرات روی قفسه و دیواره ها باعث 

شود در این موارد آب موجود را کاملا خشک کنید و محل را به خوبی ضد عفونی  رشد باکتری ها، قارچ ها و مخمرها می

نمایید به خصوص اگر مقداری از محیط کشت روی قفسه یا داخل انکوباتور ریخته است. به همین خاطر بیش از اندازه 

ر ریخته و محل مناسبی را فلاسک های کشت را با محیط پر نکنید زیرا در اثر تکان خوردن این محیط ها داخل انکوباتو

 جهت رشد عوامل آلوده کننده به وجود می آورد.

 22- در صورت دیدن آلودگی در فلاسک های کشت بلافاصله تمام کشت ها را خارج نموده و داخل انکوباتور را به خوبی با

 دند.ضدعفونی نمایید قفسه ها را نیز می توانید در داخل فور قرار داده تا استریل گر %89الکل 

 21-.تعویض به موقع ظرف آب داخل دستگاه، در انکوباتورهای کشت سلولی بسیار ضروری است 

 29- بهترین انواع انکوباتورهایCo2  آن هایی هستند که محفظه داخلی انکوباتور به قسمت های کوچکتری با درب های

ایر قسمت های دیگر جلوگیری شود. جداگانه تقسیم شده اند که در صورت آلودگی در یک قسمت از انتشار آن به س

همچنین این نوع دستگاه ها دارای سیستم خودکار استریلیزاسیون بوده که در هنگام ضد عفونی و تمیز کردن دستگاه 

از دو سیلندر بوده تا در هنگام تمام شدن یک  Co2می توان ازآن استفاده استفاده نمود. همچنین دارای دو ورودی گاز 

 گری استفاده کند. سر سیلندر از دی

 

 

 

 

 «در هنگام كار با هودنکات ضروري »

  هودهای میکروبی و کشت سلول 

مطمین شوید که محیط داخل هود از کار قبلی تمیز شده است. برای اطمینان بیشتر یک بار دیگر به طور کامل داخل -4

 با دستمال بدون کرك پاك کنید. %89هود را با الکل 

داخل هود را روشن نمایید.)مرطوب بودن سطح داخل هود با الکل اثر اشعه را  UVدقیقه چراغ  49به مدت حداقل -2

در هنگامی که چراغ داخل هود خاموش بوده موثرتر  UVبیشتر می نماید. این نکته بسیار دارای اهمیت است که اثر

 اید کاملا تاریک باشد.(محیط ب UVاست همچنین در اتاق های کشت در هنگام استفاده از
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 دقیقه صبر نمایید. 9هود را روشن نموده و  UVبعد از خاموش کردن چراغ -2

باید توجه داشت که برای جلوگیری از آلودگی در هود شاید به یک تکنیک بسیار دقیق آسپتیک خوب نیاز است نه -1

 کاملا به یک عملکرد معجزه آسای هود.

ا در جهت عملکرد موثر هودها کمی قابل تامل است و همیشه درصدی خطا وجود اعتماد به عمل فیلتراسیون هو-9

موثر بوده ولی می توانند احتمال آلودگی را به  %499خواهد داشت. بنابراین این هودها هرگز نمی توانند به طور کامل و 

آزمایشگاهی که این هودها کار  میزان بسیار زیادی کاهش دهند، در نتیجه وجود هوای تمیز با تهویه مناسب در اتاق یا

گذاشته شده اند و سایر تمهیداتی نظیر استفاده صحیح،کنترل و تعویض به موقع فیلترها و جلوگیری از انتشار و پخش 

 گرد و غبار در آزمایشکاه از عواملی است که می تواند ضریب اطمینان عملکرد این هودها را بالا برد. 

ن کاری و اطمینان مستمر از عملکرد یک هود، کنترل مرتب آن بسته به شرایط جهت رسیدن به حداکثر راندما-9

 استفاده،تعداد استفاده کننده ها لازم وضروری است.

هودهای مذکور باید در محلی ایزوله و جدا از سایر قسمت های آزمایشگاه و جریانات شدید هوایی کار گذاشته -8

 ک کننده ها و همچنین به دور از رفت و آمدهای زیاد کارکنان(شوند)دور از درها و پنجره ها،هواکش ها،خن

 برنامه های مدون تمیز نمودن و ضدعفونی کردن هود از موارد بسیار ضروری است.-7

جهت جلوگیری از هر گونه رفت و آمدهای اضافی در هنگام کار،وسایل و مواد مورد احتیاج را قبلا در اتاق کشت و در -0

 یید.کنار هود آماده نما

 از جمع نمودن وسایل در زیر هود برای جلوگیری از ایجاد اختلال در جریانات هوایی خودداری کنید.-49

تمام وسایلی که لازم است به داخل هود برده شوند باید با الکل ضدعفونی شوند و به خوبی با یک دستمال تمام -44

 سطوح وسایل و ظروف با الکل تمیز گردند.

که مربوط به به اتاق کشت نمی باشد استفاده نکنید. همچنین وسایل اختصاصی مربوط به اتاق  هرگز از وسایلی-42

 کشت را نیز برای کارهای دیگر به کار نبرید.

از کار کردن همزمان  با نفر دیگر در مواقع غیر لازم خودداری کنید. تعداد عاملین بیشتر نیاز به وسایل بیشتر بوده و -42

 در جریان هوایی می شود. باعث ایجاد اختلال

 سانتی متر پس از منفذها مکش هوا در جلوی هود است.  49ناحیه مجاز در زیر هودها -41

 از انجام حرکات سریع و ناگهانی دستها در داخل هود خودداری کنید.-49

به علت  پوشیدن دستکش های لاتکس در هنگام کار ضروری است زیرا می توانید به راحتی این دستکش ها را-49

 نداشتن خلل و فرج با الکل ضدعفونی کنید و متعاقبا الکل برای دست ها نیز ضرری به دنبال نخواهد داشت.

در صورت ریخته شدن مواد و محیط های کشت حتما ناحیه مزبور را بلافاصله با دستمال آغشته به الکل خوب تمیز -48

 و پاك کنید.

 تمیز کنید. %89طوح را با الکل پس از اتمام کار تمام فضای داخل و س-47

در مواقعی که از هود استفاده نمی کنید حتما درب پایین هود را ببندید. بسته بودن درب اتاق کشت نیز بسیار مهم -40

 است.

 جدا نمودن هودها برای فعالیت های مختلف بسیار ضروری است.-29
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( با یکی از مواد Famigntionتدخین یا دودزایی ) در مواردی که با سیتوتوکسیک کار می کنید استفاده از عمل-24

 ضدعفونی کننده مانند فرمالین مناسب است.

 وارد هود نشود.روپوش آزمایشگاهی باید از جنسی باشد که از خود فیبرهای کمتری آزاد کند تا-22

وده به میکروارگانیسم به دلیل لستفاده از انواع رده های سلولی در کشت سلول ممکن است میزبان طبیعی یا آل – 22

را بطور جداگانه اتوکلاو نمایی  reagentهای خطرساز باشند . حتما وسایل مصرفی و زباله های باقی مانده ی محیط یا 

 اری کنید.و از انباشته شدن آنها در اتاق کشت خود

 

 هود هاي شيميايي 

 مورد نیاز است در هود قبل از شروع کار قرار دهید .در ابتدا برنامه کاری خود را تنظیم نموده و تمام وسایلی که  - 4

خوب کار کردن هود بستگی به سرعت جریان هوا در داخل هود دارد و فاکتورهای مختلفی در سرعت هوای قسمت جلوی  – 2

 هود و داخل آن موثر است .

 مطمئن باشید که هود در جای مناسب و بدور از جریانات هوا قرار گرفته باشد . – 2

درب جلوی خود را همیشه در پایین ترین سطح خود نگهدارید که در این صورت بهترین محافظت در برابر خارج شدن هوای  – 1

 داخل هود به بیرون است .

تمامی وسایل غیر لازم شیشه های حاوی مواد شیمیایی را از درون هود خارج نموده و در قفسه های تعبیه شده در قسمت  – 9

پایین هود قرار دهید. نگهداری و ذخیره سازی شیشه ها در زیر هود باعث تجمع بخارات سمی و اختلال در جریانات طبیعی هود 

 برای ذخیره ی مواد در نظر بگیرند که به طور مداوم تولید بخارات سمی می کند .می شود . البته ممکن است هودها را فقط 

به خاطر داشته باشید که در هر زمان از انجام حرکات سریع در زیر هود خوداری نمایید زیرا حرکات ناگهانی و سریع دست ها  – 9

 یا جابجا نمودن وسایل باعث اختلال در جریان هوای داخل هود می گردد .

وسایل مورد نیاز به گونه ای درون قرار دهید که محل های جریان هوا را مسدود نکرده باشند و همچنین از قسمت انتهای هود  – 8

 کهمحل خروج هوا بوده دور باشد .

کردن آنها سانتی متر از داخل لبه ی خارجی هود به بعد کار نمایید و در هنگام استفاده از مواد شیمیایی و یا وزن  7حداکثر  – 7

 دست ها در حد امکان در آخرین وضعیت در داخل خود قرار دهید .

در مواقعی که اطمینان کامل به کارائی مناسب هود ندارید می توانید با یک تکه یخ خشک هود را مورد امتحان قرار دهید در  – 9

ات متساعد شده از یخ خشک کمتر در محوطه این حالت درب جلوی هود را در پایین ترین وضعیت خود قرار دهید . هنگامی بخار

 داخلی هود پخش و بیشتر به طرف مجاری خروج هوا حرکت کنند می توانید از کارائی هود مطمئن باشید .

 

 «(LN2با نيتروژن مايع )نکات ايمني در رابطه »

 نکته ی مهم با نیتروژن مایع بسیار ضروری : 2دانستن  – 4

است که می توانند در صورت تماس مستقیم با پوست یا هر نقطه  c°409الف: نیتروژن مایع بینهایت سرد است و نقطه جوش آن 

 ی دیگر از بدن انسان نوعی سوختگی شدیدی ایجاد نماید .

ز نیتروژن تولید می کند . متر مربع گا 9/ 8ب : نیتروژن مایع مقادیر زیادی گاز تولید می نماید . یک لیتر نیتروژن مایع تقریبا

 بنابراین در هنگامی که نیتروژن مایع را در ظروف دربسته ریخته اید هنگام باز نمودن آن احتیاط  نمایید .
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به علت اختلاف دمای زیادی که نیتروژن مایع با محیط اطراف دارد باز گذاشتن درب ظرف باعث بخار شدن سریع نیتروژن  – 2

بهترین مکان برای  -20°رفه جویی بهتر در سردخانه از نیتروژن مایع استفاده کنید. البته اتاق)شده به همین علت برای ص

 نگهداری نیتروژن مایع است. 

 هرگز اجازه ندهید ئسایلی که با نیتروژن مایع در تماس بوده با پوست شما تماس یابد.  – 2

 پوشیدن دستکش های محافظت کننده در هنگام کار با نیتروژن مایع از صدمات احتمالی جلوگیری می کند.  – 1

برای حمل ونقل نیتروژن مایع از ظروف مخصوص حمل نیتروژن مایع استفاده نمایید که برای حمل ونگهداری نیتروژن مایع  – 9

ن مایع پر نمود تا از وارد شدن شوك شدید سرما به ظرف که ممکن است طراحی شده اند.. این ظروف را باید به آهستگی از نیروژ

 باعث صدماتی شود جلو گیری گردد.

هرگز درب ظروفی که نیتروزن مایع را در آن حمل می نمایید یا نگهداری می کنید کاملا محکم نبندید.زیرا به علت گاز  – 9

علاوه بر ایجاد صدمه به ظروف امکان زیادی وجود دارد که انفجار صورت  نیتروژنی که تولید می شود فشار درونی بسیار بالا رفته

 پذیرد و هرگز ظروف را از نیتروژن پر ننمایید.

هنگام ریختن نیتروژن مایع از ظرفی به درون ظرف دیگر احتیاط نمایید و این کار را با آهستگی انجام دهید زیرا این ماده  – 8

 دارد. استفاده از قیف های مخصوص این احتمال را کاهش می دهد. splashingبسیار استعداد

 از ظروف آهنی یا چوبی برای نگهداری نیتروژن مایع یا حمل و نقل آن استفاده نمایید. – 7

نیتروژن مایع بی رنگ ،بی بو، بی مزه و کشنده است. نیتروژن مایع به سرعت میزان اکسیژن محیط و بافت و هر قسمتی که  – 0

می گردد.بناربراین هرگز نباید برای کنترل آن داخل ظرف را دید. مزه یا بو  saی آن ریخته شود را کاهش داده و باعث ایجاد رو

نموده زیرا نموده زیرا به سرعت استنشاق می گردد. به همین خاطر نیتروژن مایع باید در مکان هایی نگهداری شود که دارای تهویه 

وژن مایع بخار می شود با کاهش شدید غلظت اکسیژن هوا شده و ممکن است باعث سرگیجه ،بی می باشد. هنگامی  که نیتر

 هوشی و حتی مرگ شود.

نیتروژن مایع بی نهایت سرد است ویکی از مهمترین و حساس ترین نقاط بدن چشم ها است که به سرعت پس از تماس  – 49

 کوچک با نیتروزن مایع صدمات جدی می بیند.

ژن مایع مشاهده شدنی نیست . وقتی در معرض هوا قرار می گیرد ابر بخار تشکیل می شود  فقط رطوبت است در نیترو – 44

 حالی که گاز نیتروژن به تنهایی قابل دیدن نیست.

 پس از استفاده باقی مانده نیتروژن مایع را فقط در محیط های سرباز و فقط روی زمین خالی نمایید. -42

یتروژن مایع در جای تمیز و خشک بدور از رطوبت مواد تمیز کننده و مواد شیمیایی یا سایرخورنده های ظروف نگهداری ن -42

 شیمیایی نگهداری کنید. این ظروف را فقط با آب یا محلول های دترجنت ضعیف بشویید و سپس خشک نمایید.

ری و نحوه استفاده از آن متفاوت است. باز و بسته میزان بخار شدن نیتروژن مایع بسته به زمان ،موقعیت و شکل ظروف نگهدا -41

نمودن مستمر یا حرکت دادن ظرف حاوی نیتروژن از میزان اثر سرما زائی نیتروژن می کاهد. سطح نیتروژن مایع را در ظرف هر 

 وارد نشود.هفته باید اندازه گیری شود و مطمئن باشید که به اندازه کافی بوده تا به مواد نگهداری شده در آن صدمه 

 اگر نیتروژن مایع از سریع تر از حد معمول بخار می شود باید نسبت به تغییر ظرف نگهداری ومحیط نگهداری آن اقدام نمود. -49

در مواقعی که شخصی به وسیله ی نیتروژن مایع دچار سرگیجه شد یا کمی بی هوش گردید او را به محیطی که کاملا باز  -49

زشک کمک بگیرید. اگر تنفس برای او مشکل است از اکسیژن استفاده نمایید و در صورت قطع آن از تنفس باشد ببرید و از یک پ

 مصنوعی استفاده کنید، او را گرم نگهدارید تا پزشک از راه برسد.
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بیشتر گرم  اگر نیتروژن مایع روی دست و پا و یا صورت بریزد باید محل آسیب دیده را با دمای طبیعی بدن به سرعت هر چه -48

 ور کرد درجه سانتی گراد غوطه 29تا 22نگهداشت. پوشش ناحیه را باید از پوست جدا کرد و ناحیه را در حمام آب 

 

 («UVموارد ايمني و كار بادستگاه مولد نور ماورابنفش)»

جدا شده روی ژلهای تیمار شده با  DNA( برای مقاصد مختلفی ازجمله مشاهده باند های  ultra violotاز نور ماوراءبنفش ) 

بر پوست شامل ایجاد شیار ،لکه های پوستی و همچنین سرطان پوست می  UVمحلول اتیدیوم بروماید استفاده می شود. اثرات 

موارد ایمنی  UVباشد و در چشم ورم، آب مروارید و سوختگی شبکیه ایجاد می کند.هنگام کار با دستگاه های مختلف مولد نور 

 را باید رعایت کرد: زیر

  پوشاندن تمامی قسمتهای پوست با استفاده از روپوشهای بلند و دستکشهای محافظ مخصوصا زمانی که ازUV  دستی

 استفاده می نمایید.

 استفاده از عینک محافظ 

 ی که ابتدا ژل را بر روی صفحه دستگاه قرار دهید و پس از گذشتن شیشه محافظ دستگاه را روشن نمایی. در هنگام

دستگاه روشن است از جابجا کردن ژل خودداری نمایید. در این وضعیت ابتدا دستگاه را خاموش نمایید و بعد ژل را 

 جابجا کنید.

  شیشه و اشیا کدر نورUV  را جذب می نماید. دقت کنید حتما بین پوست و چشم شما حتما مانع شیشه ای یا کدر قرار

 بر آنها جلوگیری شود. UV داشته باشد تا از اثرات مستقیم نور

  هنگام کار با دستگاهUV  مواظب باشید که از زوایای کناری شیشه محافظ در معرض نورUV  قرار نگیرید. اغلب در

قرار می  UVهنگام کار با دستگاه اگر به طرفین دستگاه حرکت نمایید به علت فاصله شیشه از دستگاه در معرض نور 

 گیرید.

 ده از دستگاه و پس از خاموش کردن آن شیشه آن را با آب مقطر و دستمال کاغذی تمییز نمایید.بهتر است پس از استفا 

  از باز کردن و دستکاری لامپ مولد نورUV  جدا خودداری نمایید. در صورت لزوم باز کردن این لامپ ها دست ها نباید

چرب باشند ولامپ باید کاملا خنک شده باشد. حرکت دادن لامپ های داغ باعث انفجار و خروج بخار جیوه داخل آنها 

 می شود.
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 ( 400nm-100پرتو هاي ماوراء بنفش)

 است .  0/101nmاثرات بیولوژیکی پرتوهای ماوراءبنفش بر پوست بدن و چشم محدود میگردد ، میزان نفوذ این پرتوها در پوست بدن 

 

 UVنحوه كار با لامپ 

مپ از آنجا که پرتو ماوراءبنفش بر روی پوست و چشم اثر میگذارد ، پوشیدن روپوش و استفاده از عینک محافظ و دستکش هنگام کار با لا -4

UV  یا( دستیTransilluminator.الزامی است ) 

 را گذاشته ، سپس دستگاه را روشن کنید. Transilluminatorابتدا درب دستگاه   -2

در موقع بریدن قطعه ای از ژل ، دستگاه را طوری قرار دهید که درب آن به طرف شما باز شود و صورت خود را پشت شیشه قرار دهید به  -2

 وراءبنفش به پوست شما نتابد.گونه ای که پرتو ما

 حتماً در هنگام جابجا کردن ژل دستگاه خاموش باشد. -1

 را با استفاده از دستمال کاغذی خشک کنید.  Transilluminatorپس از پایان کار ، حتماً روی شیشه  -9

 

 حفاظت در برابر پرتوهاي ماوراءبنفش

 را به خوبی جذب می کنند. 300nmانواع شیشه پرتوهای ماوراءبنفش با طول موج های کمتر از  -4

 را جذب میکنند. UV-Aاغلب اجسامی که در برابر نور معمولی کدر هستند ، پرتوهای ماوراءبنفش به خصوص  -2

 در مواردی که شدت پرتوهای ماوراء بنفش زیاد می باشد استفاده از عینک مخصوص ضروری است . -2

 برای کار با پرتوهای ماوراءبنفش توصیه شده است.استفاده از لباس های آستین بلند و کاملاً پوشیده  -1

 

 «مواد شيميايي»

موجود مواد شیمیایی موجود در آزمایشگاه به سه حالت جامد ، مایع ویا گاز موجود می باشند . هرکدام از حالات فوق آثار مختلفی بر فیزیولوژی 

 زنده دارند.

معلقی دارند که از راه تنفس وارد ریه ها می شوند و آثار فیزیولوژیک خود را به صورت زیر مواد شیمیایی به حالت گازی ، بخار و یا ذرات   -الف

 ظاهر می کنند :

 مواد التهاب آور و محرك )مثل آمونیاك و اسید هیدروکلریک( -4

 مواد خفگی آور )ساده مثل دی اکسید کربن ، شیمیایی مثل منواکسید کربن ، اسید سیانیدریک( -2

 و مخدر)مثل اتانول و دی اتیل اتر(مواد بیهوش کننده   -2

 سموم سیستمیک )متانول ، فنول ها ، بنزن ، کربن دی سولفید( -1

 ذرات معلق )آزبست و سیلیس( -9

 مواد شیمیایی مایع نیز به اشکال زیر آثار خود را بر فیزیولوژی موجود زنده بروز می دهند: –ب 

اتیل اتر، دی متیل سولفوکسید ، اتیل الکل ، هگزان ، متانول ، تولوئن ، متیلن حلال های آلی نظیر استون ، کلروفرم ، سیکلو هگزان، دی  -4

 کلراید و ... که علاوه بر اشتعال پذیری آثار مسموم کنندگی دارند و برخی نیز خاصیت سرطان زدایی و نابارورکنندگی نشان می دهند.

ک،آمونیاك، آب اکسیژنه و ... این ترکیبات همگی سوزاننده و معرفی های معدنی محلول مانند اسید سولفوریک ، اسید هیدروکلریدری -2

 برخی خورنده می باشند و هرکدام اثر فیزیولوژیکی متفاوتی دارد.
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 مواد شیمیای جامد نیز می توانند باعث مسمومیت یا آثار دیگر شوند. -ج

 زیان به یکی از چهار دسته زیر تقسیم می شوند :طبق قوانین مصوب جامعه ی سلطنتی شیمی بریتانیا مواد شیمیایی از لحاظ سمیت و 

 مواد با زیان بسیار زیاد : شامل مواد سرطان زا ، جهش زا یا مسموم کننده در تولیدمثل و حساسیت زا های تنفسی -4

 مواد با زیان زیاد : مواد بسیار سمی، مولد سوزاننده و حساسیت زاهای پوستی -2

 حرك و سوزش آور.مواد با زیان متوسط: مواد مضر ، مواد م -2

 مواد با زیان کم : موادی که به عنوان مواد خطرناك شناخته نمی شوند. -1

 به منظور دستیابی به ایمنی بیشتر در آزمایشگاه عوامل چندی را می توان در نظر داشت از جمله :

 ی و تدریجیآموزش افراد نسبت به نوع مواد شیمیایی مورد تماس و مصرف و ویژگی های آنها به صورت کل -الف

 تجهیز آزمایشگاه به وسایل و مواد ضروری مورد نیاز سوانح و آموزش کاربرد صحیح آنها -ب

 آموزش کمک های اولیه -ج

 تهیه دستورالعمل های مدون ایمنی -د

 

 :كلروفرم 

کلروفرم تهوع ، سرگیجه ، خواب کلروفرم ماده سرطان زا ست و سمیت تنفسی کلروفرم زیاد و سمیت پوستی آن کم است. علائم مسمومیت با 

 آلودگی ، کاهش سطح هوشیاری می باشد.

 

 احتياط هاي لازم و كمك هاي اوليه

 دقیقه شست وشو دهید.49در صورت پاشیدن به چشم ، چشم را با آب فراوان به مدت حداقل 

 ته باشد آن را عوض کنید.در صورت آغشته شدن پوست فورا آن را با آب و  صابون بشویید. اگر لباس به کلروفرم آغش -

درصورت بروز علائم مسمومیت با کلروفرم که معمولاً به سبب تنفس آن پدید می آید فرد فوراً به هوای آزاد رسانده درصورت اشکال  -

 تنفسی کمک های اولیه را اجرا نمایید.

 رتی که کاملاً هوشیار باشد وادار به استفراغ کرد.درمواردی که مقداری کلروفرم به طور اتفاقی خورده شود باید فرد آسیب دیده را در صو

 موارد نشت ماده در محیط آزمایشگاه یا ریختن اتفاقی ماده به مقدار زیاد

سی افراد باید محوطه اطراف را به سرعت ترك کنند و تهویه مناسب برقرار شود. افرادی که مسئول تمیز کردن ماده هستند حتماً باید ماسک تنف

 داشته باشند. و پوشش مناسب

 

 :گوانيدين تيوسيانات 

به مخاط  این ماده در تماس با اسید ها ، عوامل اکسید کننده و گرما ، گاز بسیار سمی سیانیدهیدروژن را آزاد می نماید. گرد گوانیدین تیوسیانات

 تنفسی و چشم آسیب می رساند.

 ماسک کار شود. برای وزن کردن و کار با گرد ماده ، زیر هود با پوشیدن دستکش و -

 هرگز محلول گوانیدین تیوسیانات را محلول های اسیدی مخلوط نشود. -

 جهت دور ریختن محلول های واجد گوانیدین ، با سود غلیظ مخلوط شوند. -

 ماده ی دیگری به نام گوانیدین هیدروکلراید نیز وجود دارد که کاربرد و خطراتی مشابه ماده گوانیدین تیوسیانات دارد.
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 ي اوليه كمك ها

 دقیقه شست وشو شود. 49هنگام تماس اتفاقی با پوست یا چشم با مقدار فراوان آب حداقل به مدت   -

 درصورت استنشاق اتفاقی پودر یا گاز متصاعد شده از محلول های حاوی تیوسیانات ، فرد را فوراً به هوای آزاد برسانید. -

 به استفراغ کنید. در صورت بلع اتفاقی ماده ، فرد آسیب دیده را وادار  -

 فرد آسیب دیده را فوراً به مرکز فوریت های پزشکی رسانیده و مسئول آزمایشگاه را در جریان بگذارید. -

 

 اكريل اميد:

این ماده به شدت نوروتوکسین است و از راه پوست و تنفس  به سرعت جذب می شود. اکریل آمید بر تولید مثل اثر سوء دارد و ممکن است سبب 

ناهنجاری هایی در جنین شود. همچنین امکان دارد سرطان زا باشد. علائم مسمومیت با اکریل آمید عبارتند از : منگی و گیجی ، سوزن بروز 

 سوزن شدن ، ضعف ، عدم تعادل در راه رفتن ، اختلال تکلم و لرز.

 

 كمك هاي اوليه 

 ی با استفاده از دستکش و ماسک کار شود.برای محلول سازی و توزین پودر اکریل آمید حتماً زیر هود شیمیای -

دقیقه شست و شو دهید . مسئول ایمنی  49در صورت تماس محلول یا پودر اکریل آمید با پوست محل را با آب فراوان و صابون به مدت  -

 را در جریان قرار دهید .

 صورت دو لایه استفاده شود .هنگام کار با محلول اکریل آمید حتماً دستکش لاتکس بپوشید . بهتر است دستکش به  -

در صورت خورده شدن اتفاقی محلول اکریل آمید فرد آسیب دیده را در صورتی که هشیار باشد وادار به استفراغ کنید و در اسرع وقت به  -

 مرکز فوریت های پزشکی برسانید .

 ه مرکز فوریت های پزشکی انتقال دهید . در صورت تنفس ذرات اکریل آمید فرد آسیب دیده را به فضای آزاد برسانید و فرد را ب -

 هنگام ریختن ژل محل کار خود را روزنامه با لایه جذب کننده )مانند دستمال کاغذی( بپوشانید . -

 های ژل را بعد از استفاده کاملاً بشویید . spacerگیره ها ، شیشه ها و  -

در کیسه ای جداگانه قرار داده و بعد دور بریزید ) اکریل آمید به صورت ژل غیر قابل استفاده را بعد از بستن کامل ، با استفاده از دستکش  -

 ژل کاملاً بسته شده اثر سمی کمتری دارد(.

 بهتراست به جای پودر اکریل آمید محلول های آماده خریداری و مصرف شوند. -

 

 :مركاپتواتانل

ناشی از مرکاپتواتانل عبارتند از : حالت گیجی ، لرز ، گرفتگی گلو ، این ماده سمی بوده و از راه تنفس و پوست جذب می شود . علائم مسمومیت 

 سردرد ، تهوع و استفراغ .

 

 اوليه ي احتياط هاي لازم و كمك ها

 دقیقه با آب فراوان شست و شو دهید . 49در صورت آلودگی چشم یا پوست محل را  -

 ید و به مسئول ایمنی اطلاع دهید .هنگام بروز مسمومیت از راه تنفس فرد را به هوای آزاد انتقال ده -

 مرکاپتواتانل کار کنید .-2زیر هود شیمیایی و با استفاده از دستکش و عینک محافظ با  -
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 :اتيديوم برومايد

 این ماده موتاژن و سرطان زاست . از طریق پوست ، چشم و دستگاه تنفسی می تواند نفوذ کند.

 احتیاط های لازم و کمک های اولیه

 هنگام کار با اتیدیوم بروماید از دستکش های پلاستیکی و عینک های محافظ و ماسک    

 توزین اتیدیوم بروماید حتما باید در مکان بسته بدون جریان شدید هوا با استفاده از ماسک و دستکش دو لایه انجام شود. -

 طور مجزا دفع شود.زباله ای آلوده به اتیدیوم بروماید ، با فرها و ژل های آلوده به  -

 خارج نکنید.  uvدستکش  وسایر لوازم آلوده به اتیدیوم بروماید را هرگز از اتاق  -

درصورتی که لباس یا پوست به اتیدیوم بروماید آغشته شود ، باید فورا لباس آلوده را از تن خارج کرده و پوست را با مقدار فراوان  -

 آب و صابون شستشو داد.

 دقیقه شستشو داد.  49شدن چشم باید آن را با آب فراوان به مدت حداقل  در صورت آلوده -

 درصورت بروز هر حادثه ای درحین کار با اتیدیوم بروماید مسئول ایمنی یا مسءول آزمایشگاه را در جریان قرار دهید. -

 :فنل

 شود. فنل ماده ای سمیّ و فرّار است که از راه پوست و استنشاق بخارات آن وارد بدن می

فنل به شدّت سوزاننده است. سوختگی های ناشی از فنل به سبب خاصیت بی حس کنندگی موضعی ، علیرغم وسعت آسیب و عمق 

سوختگی ممکن است درد چندانی نداشته باشند. فنل وبخارات آن آتش گیر است. علائم مصمومیت با فنل عبارت است از درد شکم ، 

، تپش قلب و سرانجام کما و مرگ . درصورتی که فنل روی  پوست  بریزد ، سوختگی های شدید بدون  سرگیجه ، سردرد ، تهوع و استفراغ

 درد ایجاد می کند. مناطقی که فنل به آنها رسیده باشد رنگ پریده می شوند.  

 از سطح بدن با فنل می تواند کشنده باشد. 29سوختگی % 

 

 كمك هاي اوليّه :

موم شده باشد فورا باید از محل دور کرد و به فضای آزاد رسانید تا به راحتی تنفس کند و در صورت نیاز فردی را که با بخار فنل مص -

 تنفس مصنوعی انجام بگیرد.

در صورت ریختن اتفاقی فنل ، لباس آلوده به فنل باید فورا از تن خارج شده و محل تماس با مقدار زیاد  آب شستشو شود.شستشو باید  -

 ابد تا رنگ پوست محل آسیب دیده از حالت رنگ پریده به صورت کم رنگ تغییر دهد.آنقدر ادامه ی

دقیقه شستشو شود و فرد  29در صورت پاشیدن اتفاقی فنل به چشم باید چشم فرد آسیب دیده با جریان مداوم آب حداقل به مدت  -

 آسیب دیده پس از شستشو چشم باید به چشم پزشک مراجعه کند.

 نکه در صورت بروز هر یک از موارد فوق پسازاقدام اولیّه ، فرد آسیب دیده باید به مرکز فوریت های پزشکی منتقل شود. نکته مهم ای -

 

 نکات عملي  كار با فنل در آزمايشگاه :

   RNAیا   DNAبه دلیل انتشار بخارات سمیّ فنل در هوا عمل اشباع و موارنه کردن این ماده و نیز استفاده از آن برای استخراج  

 حتما اید زیر هود شیمیایی با تهویه مناسب انجام بگیرد.

هنگام کار با این ماده حتی الامکان از روپوش آزماشگاه و دستکش محافظ ) حداقل لاتکس (   ودر صورت امکان از عینک  -

 محافظ ،  پیش بند و کفش های پوشیده استفاده شود.
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 بع اشتعال دور باشیم.هنگام کار با فنل باید از هر نوع من -

جهت رفع آلودگی فنل از هوای محیطکار باید با حوله مرطوب ) برای جلوگیری از ایجاد جرقفه( هوای آغشته به فنل را از فضا  -

 بیرون کنیم.

ماند برای به حداقل رساندن میزان آلودگی  درمحیط کار ، بهتر است که مقادیر کم این محلول از تیوب ها به ظرف مخصوص پس -

 فنل تخلیه نشود بلکه لوله پلاستیکی ) تیوب ( یا شیشه محتوی  فنلبه داخل ظرف انداخته شود.

 در صورت آلودگی محیط کار )سطح میز یا زمین ( با محلول فنل یاید :  -

 هر نوع منبع اشتعال را از محیط دور کرد . -4

 فضای آلوده را هرچه سریع تر تهویه نمود. -2

 کردن فنل از آهک خشک یا جوش شیرین ) محلول های قلیایی ضعیف ( استفاده نمود.جهت خنثی  -2

 چون فنل بسیار در آب محلول است ، می توان سطح آلوده را ا مقدار فراوانی آب شستشو داد. -1

از نکات قابل توجه آنست که در چیدمان مواد شیمیایی در آزمایشگاه باید نهایت دقت به عمل بیاید مثلا ترکیبات شیمیایی مایع و 

فرّار در زیر هود های شیمیایی با تهویه ی مناسب قرار گرفته و در قفسه هی عمومی از چیدن ترکیباتی که سریع وارد برهم کنش 

ملا اجتناب نمود. همچنین قفسه حتی المقدور واجد در بوده و هوای آزمایشگاه نیز تهویه ی مناسب داشته با سایر مواد می شوند کا

باشد. همچنین پوستر های نشان دهنده ی علائم کشتار دهنده مواد شیمیاییدر مکان های مناسب ودر معرض دید افراد نصب 

آور، آموزش دیده  و نجهیزات و امکانات ضروری ، در آزمایشگاه ها  شوند.همچنین افراد باید جهت دفع مواد شیمیایی بسیار زیان

 برای این امور اختصاص یابد.  

 جدول برخی از مواد شیمیایی ناسازگار که باید از یکدیگر دور نگه داشته شوند.

Acetic Acid                                           Chromic Acid , Nitric Acid, Permanganates 

  Acetone                                     Concentrated Nitric Acid & Sulfuric Acid  Mixtures 

                                                       Hydrogen Peroxide 
Alkali & Alkaline                           Carbon Dioxide , Carbon tetrachloride , other  

                                                         Chlorinated Hydrocarbons , Erath Metals such 

                                                         As Sodium ,potassium, …   
Sulfuric Acid                                   Chlorates perchlorates , permanganates 

 

 چند نکته ایمنی در کار با مواد شیمیایی :

 هیچگاه در آزمایشکاه به تنهایی کار نکنید .)مگر با اطلاع سرپرست( -

 هیچگاه کیف و وسایل شخصی خود را در محیط آزمایشگاه نگذارید. -

 به مقررات و قواعد نگهداری مواد شیمیایی مختلف دقت کنید. -

 قبل از شروع کار با مواد به خواص و خطرات آنها آگاه شوید. -

 قبل از توزین یا برداشتن یک ماده برچسب ایمنی آن را مطالعه کنید. -

 هیچگاه ماده ای را مستقیما با دست برندارید . ضمنا از وسایلی نظیر اسپاچول استفاده کنید. -

ل به عمل آورید ، ممکن است پاشیدن و پرتاب شدن ذرات جامد به در شکستن و خرد کردن مواد جامد تمرین و دقت کام -

 صورت شما یا اطراف و خطر انفجار شما را تهدیدکند.
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 از مزه کردن و چشیدن هرنوع ماده خودداری کنید. -

 از برداشتن مایعات با پی پت توسط دهان خودداری کنید. -

 د خورنده یا سمیّ استفاده کنید.از هود و دستکش و کلاوباکس و ماسک برای کار با موا -

 هیچگاه یک حلال یا مایع اشتعال پذیر را روی شعله قرار ندهید. -

 هیچگاه اسید ها ، قلیا ها ، مایعات سمیّ و یا اشتعال پذیر را در دستشویی خالی نکنید. -

 

 

  توضیح علائم روی بسته مواد :

4- E (Explosive) :.در جایی غیر از انبار مواد نگهداری شود 

 

2- O (oxidizing-fire promoting )   :  قابل اشتعال ( تماس با مواد قابل اشتعال به  –) اکسید کننده

 حداقل برسد.

 

2- T+ ( Very toxic) :  بسیار سمی( تماس با بدن به هر شکلی محدود شود.) رعایت حداکثر موارد(

 ایمنی(

 

1- T(toxic) : سمی 
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9- Xn(harmful)  : .مضر( نباید با دست تماس پیدا کند( 

 

 

9- F+(extremely flammable)  : .به شدت قابل اشتعال ( در دمای زیر صفر نگهداری شود ( 

 

8- F(highly flammable)  : درجه سانتی گراد.           24نگهداری در دمای زیر 

 

 

7- C(corrosive)  :  جلوگیری شود.)خورنده ( از تماس با کلیه سطوح بدن 

                                   

 

 

Xi (irritant)  کم خطرترین 

  فهرست: 

 هشدارها و علائم ايمني

برای اینکه بتوانیم در برخورد با مواد خطرناك، بخوبی از برچسب های ایمنی الصاق شده بر روی آنها استفاده کنیم باید با مفهوم 

 شکل ها و حروف نشان داده شده در جدولهای زیر آشنا باشیم:
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Explossive 

 قابل انفجار

 
 

Extermely 

Flammable 

 بشدت قابل اشتعال

 
 

Highly 

Flammable 

 قابلیت اشتعال زیاد

 
 

Corrosive 

 خورنده

 
Oxidizing 

 اکسید کننده

 

 
 

Toxic 

 سمی

 
 

Very Toxic 

 خیلی سمی

 
 

Harmful 

 مضر

 
 

Irritant 

 تحریک کننده

 
Dangerous For 

The Environment 

  خطرناك برای

 محیط زیست
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اییایمنی مواد شیمیاطلاعات   
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 شيميايي مواد ايمني اطلاعات برگ

 با آن  به دسترسی MSDS .است پذیر امکان سلامت و ایمنی واحد سایت وب در موجود لینکهای طریق از شیمیایی ماده یک

 اطلاعات های برگه از استفاده با ابتدا شیمیایی ماده هر با کارکردن از قبل MSDS .شد آشنا باید مربوطه ایمنی نکات و خطرات

 شیوه -آن سمیت شیمیایی و فیزیکی خصوصیات -شیمیایی ماده نام : از عبارتند که است اطلاعاتی حاوی شیمیایی مواد ایمنی

 ...و اولیه اورژانسی اقدامات صحیح روشهای -آن نگهداری و جابجایی صحیح

  : از عبارتند آنها از تعدادی که باشد می گوناگونی اطلاعات حاوی یک MSDS کلی طور به

 شیمیایی ماده هویت -

 آن سازندة اجزاء به مربوط اطلاعات یا ترکیب-

 احتمالی خطرات با آشنایی -

 اورژانسی اولیه اقدامات -

 حریق با مواجهه در اولیه اقدامات -

 شمیایی ماده اتفاقی ریختن صورت در اولیه اقدامات -

 نگهداری و نقل و حمل صحیح شیوه -

 شیمیایی ماده برابر در افراد محافظت /آن سرایت مهارکردن روشهای -

 شیمیایی و فیزیکی خواص -

 پذیری واکنش و پایداری -

 شیمیایی ماده سمیت اطلاعات -

 اکولوژیکی اطلاعات -

 آن پسماندهای کردن معدوم صحیح اصول -

 آن کردن جابجا مورد در لازم اطلاعات -

  اطلاعات سایر -

 شیمیایی پودرهای با کارکردن 

 استنشاق از ناشی خطرات کاهش منظور به .هستند پودر شکل به شوند می استفاده محلول تهیه برای که شیمیایی مواد از بعضی

 .شود می توصیه ذیل نکات آزمایشگاه سطوح آلودگی از جلوگیری و مواد این غبار و گرد

 .گردد خریداری آماده های محلول صورت به موردنیاز شیمیایی ماده امکان، صورت در•

 بتوان که ای بسته درب های شیشه یا ویالها در مشخص وزن با و شده بندی بسته شکل به موردنظر پودر امکان، صورت در•

 .گردد تهیه کرد، تزریق آن داخل به را حلال

 .گردد رعایت زیر نکات شود، انجام باید آزمایشگاه فضای در شیمیایی پودر توزین صورتیکه در•

 .نگردد پخش هوا در گردوغبار تا شود، استفاده است سربسته محفظه در که ترازویی از امکان صورت در -الف

 .گیرد انجام هود زیر در توزین بیولوژیک، هود یا شیمیایی هود به ترازو انتقال با امکان صورت در -ب

 .شود استفاده مناسب اسپاتول ترازو به ظرف از شیمیایی ماده انتقال برای -ج

 کنید اجتناب توزین هنگام پودر پاشیدن یا ریختن از

 .شود استفاده شخصی محافظت تجهیزات از خطرناك شیمیایی مواد با کار هنگام همیشه -د
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 خطر براینکه علاوه کار سطوح داشتن نگه تمیز .نمائید تمیز صحیح طرز به را شیمیایی مواد به آغشته سطوح کار اتمام از بعد - ه

 شیمیایی مواد کردن انبار ك می نیز آزمایشات سایر در خطا ایجاد از دهد، می کاهش را دیگران به مواد سرایت

 .است اهمیت با بسیار مطالب از یکی همیشه آزمایشگاه در شیمیایی مواد نگهداری صحیح شیوه

 خطرناك محصولات و داده واکنش همدیگر با است ممکن شوند می نگهداری همدیگر کنار در ناصحیح شیوه به که شیمیایی مواد

 .کنند تولید

 شیمیایی مواد اثرات و خواص کاهش و مواد هدررفتن باعث آلودگی، بر علاوه شیمیایی مواد ناصحیح نگهداری اوقات گاهی

 .شود می

 .کند حذف را مواد ناسازگاری از ناشی خطرات توان می ذیل نکات رعایت

 .کنید خودداری منیزیم و پتاسیم -سدیم مانند فعال فلزات یا بازها مجاورت در اسیدها نگهداری از•

 .نمائید اجتناب اشتعال قابل مواد و آلی اسیدهای مجاورت در اکسیدکننده اسیدهای یا جامدات نگهداری از•

 .کنید خودداری آبی محلولهای نزدیکی یا دستشویی سینک اطراف در دهند می واکنش آب با که موادی نگهداری از•

 

 فرمالدئيد

 

 فرمالدئید نام شیمیایی

 فرمالین، متیلن فرمالدهید، آلدهیدفرنیک، متیل آلدهید، اکسومتان اکساید نامهای مترادف

 Co2H فرمول شیمیایی

 اطلاعات عمومي )علائم حفاظتي (

 خطرناك برای محیط زیست آتش گیر خورنده ماده سمی

 
 

 

 

  

 هشدارهاي حفاظتي 

تماس با این ماده میتواند باعث سوزش، سوختگی، درد و قرمزی جشم باشد. تاثیرات شدید این  تماس با چشم

 ماده بستگی به فاکتورهای متعدد از قبیل مقدار و مدت تماس با این ماده دارد.

این ماده باعث خارش، قرمزی این ماده می تواند به راحتی از طریق پوست جذب شود. تماس با  تماس با پوست

 و درد می شود.

 خوردن این ماده بسیار خطرناك و صدمات شدید ایجاد می کند. بلعیدن و خوردن

استنشاق این ماده بسیار خطرناك و می تواند باعث ایجاد سرفه، تنگی نفس، سردرد، تهوع،  تنفس

محیطی با تهویه مناسب انجام  استفراغ و گیجی شود. کار با این ماده بایستی در زیر هود و یا

 شود.
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 كمکهاي اوليه 

دقیقه با آب  49پلک چشم را کاملاً باز کرده و سریعاً چشم را به مدت  تماس با چشم 

شستشو دهید ) از چشم شوی استفاده کنید( در صورت مشاهده 

 عوارض، به پزشک مراجعه نمائید.

دقیقه شستشو  49آب و صابون به مدت ناحیه آلوده را در حالی که با  تماس با پوست

داده، لباس آلوده را خارج کنید و در صورت مشاهده عوارض، به 

 پزشک مراجعه نمائید.

هرگز به فردی که بیهوش است چیزی نخورانید، در صورت مشاهده  بلعیدن و خوردن

سی  299تا  219هوشیاری فرد دهان او را با آب تمیز شستشو داده

ن( آب یا شیر به او داده و فرد را وادار به استفراغ لیوا1تا  2سی ) 

نکنید. اگر به طور طبیعی استفراغ اتفاق افتاد دوباره به فرد آب یا شیر 

 بدهید و فوراً به پزشک مراجعه نمائید.

فرد را به هوای آزاد برده، اگر تنفس قطع شده بود به وی تنفس  تنفس

 اء قلبی ریوی انجام دهید.مصنوعی بدهید در صورت ایست قلبی ، احی

 اطفاء حريق

این ماده به شدت قابل اشتعال بوده و باید در کنار منابع تولید شعله و  خطر آتش گیری 

 جرقه قرار نگیرد. بخارات حاصل از این ماده نیز قابل انفجار می باشد.

در صورت بروز حریق باید تمام منابع تولید جرقه را قطع نمود سپس  نحوه مناسب اطفاء 

با رعایت فاصله ایمن و تجهیز خود با وسایل حفاظت فردی مناسب از 

و یا اسپری آب استفاده  CO)2(کپسول  پودر خشک شیمیایی 

 نمائید.

سیگار کشیدن یا استفاده از شعله در نزدیکی این محل ممنوع می  سایر توضیحات

 اشد.ب

 احتياطات شخصي 

 

پوشیدن وسایل مناسب حفاظتی ، دستکش، لباس و کفش مقاوم  حفاظت پوست 

 به مواد شیمیایی

 استفاده از عینک با حفاظ کناری الزامی است. حفاظت چشم

دستکش، لباس، پیش بند، کفش مقاوم در برابر مواد شیمایی،  حفاظت بدن 

کار با این ماده الزامی دوش و چشم شوی ایمنی در محیط های 

 است.

 وجود تهویه محیطی مناسب و هود مخصوص الزامی است. حفاظت تنفسی

از ماسک مناسب استفاده شود ) این ماده در برخی منابع سرطانزا 

 معرفی شده است و مشکوك به ایجاد سرطان بینی می باشد(
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 گزیلل        

 خصوصيات فيزيکي و شيميايي 

 محلول و یا گاز حالت فیزیکی 

 محلول فرار شکل فیزیکی

 بیرنگ رنگ 

 دارای بوی تند و زننده  بو 

 قابل حل  حلالیت در آب 

 كاربرد

 جهت ثبوت بافت و پروسسینگ بافتی در آزمایشگاه بافت شناسی استفاده می شود.

 اثرات زيست محيطي

سیستم فاضلاب برای محیط زیست خطرناك می باشد. محلول غلیظ این ماده در  نحوه دفع فرمالین 

درصد در فاضلاب با  49نباید دفع شود اما دوریز روزانه یک لیتر محلول فرمالدئید 

مقدار زیاد آب بلامانع است. دستکش های آلوده به این ماده ابتدا به طور کامل و 

 مناسب شسته شده و سپس در زباله های معمولی دفن گردند.

اده با زدن علامت خطر بر روی درب آزمایشگاه افراد دیگر در صورت ریخته شدن م خنثی کردن فرمالدئید

را مطلع نمائید. افراد با پوشیدن وسایل مناسب حفاظتی منابع قابل اشتعال و 

محترق را از محل دور نموده و سپس آنرا با مواد خنثی مثل ورمیکولیت، خاك، شن 

 و ماسه جمع آوری نمایند.

  

 

 

 

 گزیلول ) زایلل( نام شیمیایی

 Meta=xylene ،1,3-Dimethylbenzen نامهای مترادف

  C8H10 فرمول شیمیایی

 اطلاعات عمومي )علائم حفاظتي (

 خطرناك برای محیط زیست آتش گیر ماده سمی
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 هشدارهاي حفاظتي 

استفاده از عینک با حفاظ تماس با این ماده باعث تحریک، سوزش و قرمزی چشم می شود.  تماس با چشم

 کناری الزامی است.

تماس با پوست باعث ایجاد قرمزی ، درد و تحریک می شود. استفاده از دستکش حفاظتی  تماس با پوست

 مناسب الزامی است.

خوردن این ماده باعث تهوع و استفراغ ، گیجی، تحت تاثیر قرارگرفتن سیستم اعصاب مرکزی  بلعیدن و خوردن

 می شود.

بخارات این ماده سمی و بایستی کار با این ماده در زیر هود شیمیایی به همراه استفاده از  تنفس

 وسایل حفاظت فردی مناسب انجام شود.

 كمکهاي اوليه 

دقیقه با آب  49پلک چشم را کاملاً باز کرده و سریعاً چشم را به مدت  تماس با چشم 

حین انتقال به پزشک شستشو دهید. در صورت مشاهده عوارض، در 

 شستشو را ادامه دهید.

سریعاً لباسهای آلوده را خارج کنید. ناحیه آلوده را  با آب و صابون به  تماس با پوست

دقیقه شستشو داده، و در صورت مشاهده عوارض، به پزشک  49مدت 

 مراجعه نمائید.

صورت مشاهده هرگز به فردی که بیهوش است چیزی نخورانید، در  بلعیدن و خوردن

هوشیاری فرد دهان او را با آب تمیز شستشو داده. فرد را وادار به 

لیوان آب یا شیر بدهید. در  1تا  2استفراغ نکنید. به فرد هوشیار 

صورتی که فرد استفراغ نمود دوباره به فرد آب یا شیر بدهید و فوراً به 

 پزشک مراجعه نمائید.

اگر تنفس قطع شده بود به وی تنفس فرد را به هوای آزاد برده،  تنفس

 مصنوعی بدهید در صورت ایست قلبی ، احیاء قلبی ریوی انجام دهید.

 اطفاء حريق

 48این ماده قابل اشتعال می باشد. بخارات این ماده در دمای  خطر آتش گیری 

درجه سانتیگراد می تواند با هوای اتاق مخلوط قابل انفجار تشکیل 

 دهد.

در صورت بروز حریق باید تمام منابع تولید جرقه را قطع  اطفاءنحوه مناسب 

نمائید.سپس با رعایت فاصله ایمن وتجهیز خود به وسایل حفاظت 

فردی مناسب جهت اطفاء حریق از کپسول پودر خشک شیمیایی 

CO2 .استفاده نمائید 

دن استفاده از آب ممکن است مفید نباشد، زیرا توانایی خنک کر سایر توضیحات

 این ماده را تا زیر نقطه اشتعال ندارد.
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 احتياطات شخصي

استفاده از دستکش ، لباس و کفش مقاوم در برابر مواد  حفاظت پوست 

 شیمیایی.

 استفاده از عینک با حفاظ کناری حفاظت چشم

دستکش ، لباس و کفش مقاوم در برابر مواد شیمیایی، دوش و  حفاظت بدن 

 کار با این ماده الزامی است. چشم شوی در محیط های

 از ماسک مناسب استفاده شود. حفاظت تنفسی

 خصوصيات فيزيکي و شيميايي

 مایع حالت فیزیکی

 مایع فرار شکل فیزیکی

 بیرنگ رنگ

 بوی تند بو 

 غیر قابل حل حلالیت در آب 

 كاربرد

 و رنگ آمیزی در آزمایشگاه استفاده میگردد.در مراحل پروسسینگ بافتی، جهت شفاف سازی و پارافین زدایی بافتها 

 اثرات زيست محيطي

در صورت کم بودن حجم : آن را با مواد خنثی مثل ورمیکولیت ، خاك، شن و  نحوه خنثی کردن گزیلل

ماسه و یا هر ماده جاذبی که با آن واکنش نمی دهد جمع آوری نمائید ) از خاك 

دربسته جهت دفن نگهداری کنید. محیط را اره استفاده نکنید( ماده را در ظروف 

 با آب بشوئید.

در صورت زیاد بودن حجم: افراد را با زدن علامت خطر بر روی درب آزمایشگاه 

 مطلع کنید. محیط را سریعاً تخلیه نمائید.

این کار باید توسط فرد آموزش دیده با وسایل حفاظت فردی مناسب انجام شود. 

 ر فاضلاب بلامانع است.دفع آن بعد از خنثی سازی د

 این ماده قابلیت اشتعال بالایی دارد و فوق العاده سمی است. احتیاط
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    متانول        

 

 متانول نام شیمیایی

 متیل الکل، الکل چوب، متیل هیدروکسید، مونوهیدروکسی متان نامهای مترادف

 OH3CH فرمول شیمیایی

 اطلاعات عمومي ) علائم حفاظتي (

 مواد قابل انفجار مواد قابل اشتعال مواد محرك

 

 

 

 

  

 هشدارهاي حفاظتي 

در ابتدا لکه های تیره ای دیده می شود و بعدکورنگی اتفاق می افتد. در ادامه نور ترسی و  تماس با چشم

 کوری چشم را بهمراه دارد. همچنین سبب ورم ملتحمه و التهاب غشای چشم می شود.

در اثر تماس مستقیم با بخارات ، خشکی و ترك پوست دیده شده ، در اثر تماس مجدد و  تماس با پوست

طولانی مدت امکان ایجاد درماتیت پوستی شایع است در صورتیکه از راه پوست جذب شود 

 می تواند روی دستگاه عصبی اثر گذاشته و سبب کاهش کارآیی آن و کوری چشم شود.

 وس غشایی دهان و گلو شدهسبب تحریک موک بلعیدن و خوردن

 می تواند سبب تحریک چشم، بینی، گلو و دستگاه تنفسی شود. تنفس

 كمکهاي اوليه 

دقیقه با آب شستشو دهید. به پزشک  29چشم ها را به مدت  تماس با چشم 

 مراجعه کنید.

فوراً لباسهای آلوده را در آورده و موضع را با آب و صابون شستشو  تماس با پوست

 دهید.

در صورتی که فرد هوشیار بوده و تشنج نداشته باشد به اویک یا  بلعیدن و خوردن

نصف لیوان آب با مواد معدنی رقیق بدهید. سریعاً به مرکز کنترل 

 سم یا پزشک مراجعه کنید.

فرد مصدوم را به هوای آزاد برده و در صورت قطع تنفس به وی  تنفس

 پزشک مراجعه کنید. تنفس مصنوعی بدهید. سریعاً به
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 اطفاء حريق 

 

 
بخارات آن به راحتی در هوا پخش و با کوچکترین شعله، مستقل  خطر آتش گیری

می کند در برابر تخلیه  2COو  COشده و تولید گازهای 

 الکتریسیته ساکن می تواند منفجر شود.

برای خاموش کردن آتش نبایداز جریان مستقیم آب استفاده گردد  نحوه مناسب اطفاء 

زیرا آتش منتشر می شود. از اسپری یا مه آب یا از کپسولهای پودر 

 میتوان استفاده کرد. )2CO(شیمیایی خشک 

 احتياطات شخصي 

 

 استفاده از دستکش، روپوش، کفش مقاوم حفاظت پوست 

 مناسب ضروری است.محافظ صورت و عینک  حفاظت چشم 

دستکش ، روپوش، دوش و چشم شوی ایمنی در محیط کار با این  حفاظت بدن 

 ماده الزامی است.

 از ماسک مناسب استفاده شود. حفاظت تنفسی

 خصوصيات فيزيکي و شيميايي

 مایع  حالت فیزیکی

 مایع فرار شکل فیزیکی

 بیرنگ رنگ 

 قابل حل است حلالیت در آبّ

 كاربرد:

محلولی است که در مراحل پروسسینگ بافتی و طی مراحل رنگ آمیزی در آزمایشگاه بافت مورد استفاده قرار می گیرد و نیز به 

 عنوان ضد عفونی کننده کاربرد دارد.
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 وایتکس 

 

 هیپوکلریت سدیم نام شیمیایی

سدیم اکسی کلرید، ماده سفیدکننده ) وایتکس( ، اسید هیپوکلروس، نمک سدیم،  نامهای مترادف

 هیپوکلریت دی سدیم

 CLNaO فرمول شیمیایی

 اطلاعات عمومي )علائم حفاظتي (

 خطرناك برای محیط زیست محرك خورنده ماده سمی

 

 

 

 

 

 

 

 

 خصوصيات فيزيکي و شيميايي

 محلول حالت فیزیکی 

 محلول فرار شکل فیزیکی

 سبز تا زرد رنگ 

 دارای بوی تند بو 

 قابل حل  حلالیت در آب 

 هشدارهاي حفاظتي 

بخارات این ماده سبب تحریکات شدید چشمی می شود به طور کلی گازهای کلردار اکثراً  تماس با چشم

 سبب تحریکات چشمی می شود.

بخارات این ماده سبب تحریکات شدید پوستی شده و در موارد شدیدتر ممکن است سبب  تماس با پوست

 شدید پوستی شود.سوختگی های 

خوردن این ماده ممکن است سبب تحریکات شدید، درد و سوزش دهان و شکم ، اسهال،  بلعیدن و خوردن

 استفراغ، شوك، بی هوشی، هزیان گویی، کما و در موارد بسیار شدید مرگ می شود.

می  این ماده وقتی در معرض حرارت و یا مواد اسیدی قرار میگیرد گازهای مضر تولید تنفس

 شودموجب سوختگی در دستگاه تنفسی می شود.
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 كمکهاي اوليه 

از عینک هایی با قاب دور چشم استفاده شود. در اکثر مواقع محافظ  تماس با چشم 

صورت ضروری است در صورت داشتن از چشمی آن را در آورید، سریعاً 

به مدت  چشم آلوده را به صورتیکه پلکها باز است با مقدار زیادی آب ولرم

دقیقه شستشو داده تا آلودگی برطرف شود. دوش و چشم شوی ایمنی  49

 در محیط کار با این ماده الزامی است. به پزشک مراجعه کنید.

لباس یا کفش ناحیه آلوده را سریعاً خارج نمائید. موضع آلوده را با مقدار  تماس با پوست

آلودگی برطرف شود. دقیقه شستشو دهید تا  49زیادی آب ولرم به مدت 

 سریعاً به پزشک مراجعه نمائید.

هرگز به کسی که بیهوش است چیزی نخورانید. فرد را وادار به استفراغ  بلعیدن و خوردن

 نکنید. سریعاً به پزشک مراجعه نمائید.

فرد را به هوای آزاد برده، اگر تنفس قطع شده بود به وی تنفس مصنوعی  تنفس

دهان به دهان خودداری شود( سریعاً به پزشک مراجعه بدهید ) از تنفس 

 کنید.

 اطفاء حريق 

درجه سانتیگراد مقاوم و  209قابل احتراق و انفجار نیست. این ماده تا دمای  خطر آتش گیری 

 پایدار است.

در دمای بالاتر بخارات آن به گازهای سمی و خورنده ، کلر، هیدروژن کلراید و  سایر توضیحات

 تبدیل و تجزیه می شود.... 

 احتياطات شخصي 

 از عینک ایمنی و محافظ صورت استفاده کنید. لنز چشمی را در آورید. حفاظت چشم 

 از دستکش ، لباس، و کفش مقاوم د برابر مواد شیمیایی استفاده شود. حفاظت پوست 

 از لباس و پیش بند، دستکش و کفش مقاوم استفاده کنید. حفاظت بدن 

در شرایط عادی نیاز به استفاده از ماسک نیست مگر اینکه وایتکس در معرض  حفاظت تنفسی

گرما و یا مواد اسیدی قرار بگیرد. برای کمک به مصدوم از ماسک مناسب 

 استفاده شود.

 اثرات زيست محيطي

نحوه خنثی کردن و دفع 

 هیپوکلریت سدیم

کم باشد آن را با موادی که با این ماده واکنش نمی دهند )مانند برای محیط زیست خطرناك است در صورتی که مقدار 

خاك و شن( جمع کنید و به بیرون از محل کار ببرید. اگر مقدار آب ژاول ریخته شده زیاد باشد بایستی از پمپ های خلاء 

 استفاده و آنرا جمع آوری و به بیرون از محل کار ببرید.

مناسب به دور از اشعه مستقیم آفتاب، گرما و سایر منابع مشتعل و محترق دیگر در محیط خشک وخنک با تهویه  احتیاط

 نگهداری شوند. از تماس ازن ماده با اسیدهای قوی اجتناب شود. در معرض نور و دمای زیاد قرار نگیرد.

 كاربرد: 

 ا( استفاده می شود.محلولی است که به عنوان ضد عفونی کننده کف، سطوح کار در گروههای آموزشی) آزمایشگاهه
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 اسید کلریدریک 

 

 اسید کلرید ریک نام شیمیایی

 هیدروژن کلراید، اسید کلروهیدریک، تیرك نامهای مترادف

 CL-H فرمول شیمیایی

 علائم حفاظتی ( اطلاعات عمومی )

خطرناك برای محیط  محرك مواد خورنده ماده سمی لوزی خطر

 زیست

   

 

 

 

  

 و شیمیایی خصوصیات فیزیکی

 مایع حالت فیزیکی 

 مایع فرار شکل فیزیکی

 بی رنگ یا زرد کم رنگ رنگ 

 دارای بوی تند بو 

 قابل حل  حلالیت در آب 

 هشدارهاي حفاظتي 

غلظت بخارات، میست و قطرات این ماده می تواند سبب تحریکات شدید، سوختگی و کوری  تماس با چشم

 چشم شود.

این ماده سبب تحریکات شدید پوستی شده ) قرمزی ، تاول و درد( و در موارد  بخارات تماس با پوست

 شدیدتر ممکن است سبب سوختگی های شدید پوستی شود.

خوردن این ماده ممکن است سبب زخم های خورنده در دهان، گلو، مری و شکم می شود.  بلعیدن و خوردن

حالت تهوع ، اسهال ، صدمات علائم آن شامل سختی در قورت دادن، عطش، استفراغ و 

 شدید، اغما و مرگ است. 

محلول این ماده بسیار خوردنده است. تاثیرات آن بستگی به غلظت و مدت زمان تماس دارد.  تنفس

بخارات ومیست این ماده می تواند سبب تحریکات شدید بینی، زخم گلو، انسداد، سرفه 

 ولسره در بینی و گلو ایجاد می شود. وسختی شود. در مدت مواجهه با این ماده زخم و ا
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 كمکهاي اوليه 

دقیقه  29تا  29سریعاً چشمهای  آلوده را با آب ولرم به مدت  تماس با چشم 

شستشو داده تا آلودگی برطرف شود. پلک ها باز نگه داشته شوند. 

 به پزشک مراجعه کنید.

دقیقه شستشو  29تا  29مدت سریعاً موضع آلوده را با آب ولرم به  تماس با پوست

 داده تا آلودگی برطرف شود. به پزشک مراجعه کنید.

هرگز به کسی که بیهوش است چیزی نخورانید.  در صورت  بلعیدن و خوردن

هوشیاری فرد دهان وی را با آب تمیز شستشو داده و فرد را وادار به 

ورانید. میلی لیتر آب بخ 299تا  219استفراغ نکنید. به فرد هوشیار 

در صورت امکان، پس از خوردن آب به فرد شیر دهید. اگر استفراغ 

به صورت طبیعی اتفاق افتاد دوباره به فرد آب داده به پزشک 

 مراجعه نمائید.

منبع مولد آلودگی یا فرد را به هوای آزاد برده، اگر علائم مسمومیت  تنفس

به پزشک ساعت پس از مواجهه نمایان می شود  17با این ماده 

 مراجعه کنید.

 اطفاء حريق 

قابل احتراق و انفجار نیست. تماس با فلزات، تولید گاز هیدروژن کرده  خطر آتش گیری 

 که مخلوط این گاز با خطر آتش گیری هوا م یتواند سبب انفجار شود.

 از اسپری آب برای خنک کردن ظروف محتوای این ماده استفاده شود. نحوه مناسب اطفاء 

از اسپری یا مه آب برای کاهش بخارات این ماده استفاده شود. از اسپری  سایر توضیحات 

 کردن آب به منبع نشت این ماده خودداری شود.

 احتياطات شخصي 

 محافظ صورت ضروری است. حفاظت چشم 

 دستکش ، لباس و کفش مقاوم در برابر مواد شیمیایی.  حفاظت پوست 

لباس و کفش مقاوم در برابر مواد شیمیایی، دوش و چشم دستکش،  حفاظت بدن 

 شور ایمنی در محیط های کار با این ماده الزامی است.

 از ماسک مناسب استفاده شود. حفاظت تنفسی

 کاربرد

 در رنگ آمیزی بافتها وجهت اسید شوی نمودن وسایل شیشه ای مورد استفاده قرار میگیرد .
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 .است آمده شوند نگهداری هم مجاورت در نباید و دارند ناسازگاری یکدیگر با که شیمیایی مواد از تعدادی اسامی ذیل جدول در
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 استريليزاسيون و عفوني ضد پاكسازي، اصول

 : مقدمه

 وسایل روی بر یا و درمحیط عوامل این . باشند می پرسنل و ان بیمار برای عفونت بالقوه منابع محیط در موجود میکروارگانیسمهای

 ایمنی سیستم ضعف که کسانی در و شده منتقل مستقیم غیر یا مستقیم تماس طریق از ست ا ممکن و شده ساکن وتجهیزات

 .کنند ایجاد عفونت داشته

 به فرد انتقال خطر بلکه میزبان دفاعی موانع شکستن خطر تنها نه ؛ تجهیزات مناسب نمودن استریل یا ضدعفونی در نقص گونه هر

 . دارد همراه به نیز را ( ا آئروجینوز سودوموناس : مانند ) محیطی پاتوژنهای انتقال یا و ( ب هپاتیت ویروس : مانند ) فرد

 از استریلیزاسیون و پاکسازی،ضدعفونی روشهای بستن بکار و اقدامات انجام محیط و وسایل از میکروارگانیسمها انتقال کاهش جهت

 باشد می نیاز مورد استریلیزاسیون فرآیندهای و کننده ضدعفونی کننده، پاك مواد از استفاده طریق

 استريليزاسيون و عفوني ضد اصول

 : پاکسازی یا نظافت

 استفاده یا و زدودن توسط عمل این طبیعتا . باشد می سطوح و اجسام از معدنی و آلی مواد مانند آلودگیها تمام حذف معنی به واژه این

 مواد زیرا است، الزامی استریلیزاسیون و ضدعفونی روشهای از قبل پاکسازی . باشد می پذیر امکان دترجنتها یا آنزیمی ترکیبات با آب از

 که است روشی ی زدای آلودگی . باشند می گذار أثیر ت روشها این کارایی در مانند می باقی وسایل سطوح روی بر که معدنی و آلی

 حذف باعث

 . شود می کار در ایمنی باعث نتیجه در و اجسام از بیماریزا میکروارگانیسمهای

 :ضدعفونی

 ازبین جان بی اجسام برروی باکتریها اسپور جز به بیماریزا میکروارگانیسمهای تمامی آن در که کند می توصیف را فرآیندی ضدعفونی

 روند می

 شود می انجام مرطوب پاستوریزاسیون شیمیاییمحلولهای  توسط ضدعفونی معمولا درمانی بهداشتی مراکز در . 

 از برخی محدود نمایند یا خنثی را کارایی این توانند می آنها از هرکدام که است عواملی تأثیر تحت ضدعفونی روش کارایی.

 : از عبارتندگذار میباشند تاثیر ضدعفونی روی ر برهم  و ن استریلیزاسریو اراییک روی بر هم که عواملی

 

 ضد ماده ا ب زمان تماس مدت و غلظت میکروبی؛ آلودگی سطح و نوع معدنی؛ و آلی مواد میزان اجسام؛ و وسایل اولیه پاکسازی

 روش نسبی رطوبت موارد بعضی ودر ضدعفونی ؛روش ( کوچک حفرات و لولاها درزها، مانند ) جسم ماهیت ؛ کننده عفونی

 خاصیت نداشتن علت به ضدعفونی تعاریف، این با .( واتیلن اکساید حرارت درجه ؛ بیوفیلم وجود PH مانند ) زاسیون استریلی

 مواد از کمی تعداد . است شده بیان ای ساده بسیار صورت به تفاوت این ا ام ، میشود متمایز استریلیزاسیون از اسپوریسیدال

 مواداستریل اینها به که ببرند بین از را باکتریها اسپور که باشند می قادر ( ساعت 12-3 طولانی تماس درزمانهای کننده ضدعفونی

 توانایی کننده ضدعفونی مواد همین ( کمتر یا دقیقه 45 ) کوتاهتر زمانی دوره اما مشابه غلظت در شود می گفته شیمیایی کننده

 گفته بالا سطح کنندهضدعفونی  مواد آنها به صورت این ر د که دارند را باکتریها اسپور از غیر به میکروارگانیسمها همه بین بردن از

 یک در را ازویروسها بعضی و قارچها از بعضی وژتاتیو، باکتریهای اغلب است پایین ممکن سطح ه کننرد موادضد عفونی. شود می

 مایکوباکتریها، متوسط برای سطح کننده عفونی ضد مواد که حالی در ببرند، بین از دقیقه 10 از کمتر کاربردی زمانی دوره
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 نظر از ژرمیسیدها . سازد نمی نابود را باکتریها اسپور اما لزوماً باشند می کشنده قارچها اغلب و ویروسها اغلب وژتاتیو، باکتریهای

  متفاوتند عمل سرعت و میکروبی ضد طیف

 

 مديريت پسماندهاي آزمايشگاهي

حمل ونقل تامحل بی خطرسازی، جمع آوری ونشانه گذاری،  برنامه مدیریت پسماند شامل مراحل تفکیک )جداسازی ( درمبداء تولید،

، بسته بندی و نشانه گذاری، ذخیره ) انباشت ( موقت، حمل ونقل ازمحل تولید و بارگیری و Treatment)مرحله بی خطرسازی یاآمایش )

 مرحله دفع نهایی می باشدکه باید اجرای برنامه در تمام مراحل مستند شود.

ندهای عفونی، شیمیایی، پرتوزا به تفصیل در مستند دیگری آمده است و در این مبحث ما فقط به مرحله آمایش و دفع نحوه مدیریت پسما 

 نهایی از مراحل مدیریت پسماند می پردازیم.

 انواع پسماندهاي آزمايشگاهي: 

فونی جداشوند، درغیر این صورت در گروه : این گروه از پسماندها باید در محل تولید ازپسماندهای ع پسماندهاي عادي ويا خانگي -4

تولید پسماندهای عفونی قرار می گیرند. همچنین این نوع پسماندها باید از انواع پسماندهای تیزوبرنده، شیمیایی، پرتوزا و نظایر آن درمبداء 

 سیاه رنگ دفع می شوند. تفکیک شوند وگرنه تمامی حجم پسماند، آلوده تلقی می شود. این گونه پسماندها در کیسه های ضخیم

حاوی تعداد کافی  باکتری، ویروس، قارچ، انگل وغیره برای ایجاد بیماری می باشند. مانندسرم و سایر مایعات آلوده پسماندهاي عفوني : -2

ایشگاههای بدن، مدفوع، کشتهای میکروبی، اجسام تیزوبرنده آلوده، وسایل مصرفی آلوده)سواب( ، حیوانات آزمایشگاهی آلوده درآزم

 تحقیقاتی وغیره

 

 آمايش ودفع پسماندهاي آلوده :

به طور کلی، باید پسماندهای عفونی مانند پلیت های کشت میکروبی را در کیسه مخصوص اتوکلاو قرار داد و در محل تولید پسماند اتوکلاو 

مخصوص اتوکلاو حاوی پسماند عفونی را به محل  نمود. در مواردی تحت شرایط استاندارد انتقال نمونه های عفونی، ممکن است کیسه های

آمایش یا بی خطر سازی بیمارستان که دارای امکانات استفاده از اتوکلاو یا دستگاه بی خطر ساز پسماندهای پزشکی باشد، انتقال داد. 

حداقل به مدت  49/4با رقت همچنین می توان بعضی از پسماندهای عفونی مانند سواب های میکروبی را در محلول سفید کننده خانگی 

 نیم تا یک ساعت قرار داد تا بار میکروبی کاهش یابد.

تمامی ظروف یک بار مصرف حاوی محیط های کشت میکروبی باید در کیسه مخصوص اتوکلاو )ترجیحاً زرد رنگ وبا علامت خطر زیستی( 

 یسه زباله ضخیم سیاه رنگ دفع نمود. قرار داده شده و تحت شرایط استاندارد آنها را اتوکلاو نموده وسپس در ک

طبق شرایط استاندارد، می توان خون، مایعات بدن ودیگر پسماندهای عفونی مایع را بعد از آمایش از طریق خالی کردن در دستشویی هایی 

ر مخازن مخصوص جمع که به فاضلاب با سیستم بهداشتی متصل می باشند، دفع نمود. در صورت نبودن فاضلاب با سیستم بهداشتی باید د

آوری، سترون سازی و به صورت ایمن برای دفع ارسال گردد. این عمل باید با احتیاط و رعایت کامل موارد ایمنی برای جلوگیری از پخش و 

آن، باید با یا پراکنده شدن در هوا انجام شود. در طی تخلیه خون و یا مایعات بدن در دستشوئی نباید همزمان آب را جاری نمود ولی پس از 

بل مقدار فراوانی آب، عمل دفع پسماند را تکمیل کرد. باید توجه نمود که باید حداقل نمونه های شناخته شده حاوی ویروس، باکتری و....را ق

 از دفع اتوکلاو نمود.

فاظت شخصی استفاده عمل تخلیه باید در دستشویی مخصوص انجام گرفته و شخص برای جلوگیری از انتقال آلودگی باید از وسایل ح

آمایش  سوز پسماند در حمل و شهرداری توسط استاندارد شرایط در کند. ممکن است که با توجه به شرایط و امکانات این گونه پسماندها
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 زرد زباله شود.در این صورت باید وسایل و محفظه های حاوی مواد فوق جهت حمل درکیسه بهداشتی دفن زمین زیر در گردیده ویا

 قرار گرفته و طبق روش استاندارد انتقال نمونه های عفونی حمل شوند. ( زیستی خطر علامت با)رنگ

 مخصوص کیسه خون، سواب واپلیکاتور آلوده، نوارادراراستفاده شده و نظایر آن را در به پنبه آغشته سرم، ویا خون به آلوده دستکش     

 با)رنگ زرد زباله رنگ دفع می نماییم ویا درکیسه سیاه ضخیم زباله کیسه در و نموده اتوکلاو استاندارد شرایط تحت اتوکلاو، قرارداده و

 زمین زیر در سوز استاندارد آمایش شده ویا پسماند در شهرداری قرار داده و در شرایط استاندارد توسط حمل جهت( زیستی خطر علامت

 رادر آنها شهرداری توسط حمل از قبل توان می استفاده شده و نظایر آنسواب، اپلیکاتور، نوار ادرار  مورد در) دفن بهداشتی می شود.

 .( داد قرار49/4رقت  با خانگی کننده سفید محلول

از آنجا که مدفوع می تواند به عنوان یک منبع مهم ویروس، باکتری و انگل وغیره محسوب شود، معمولاً جهت آمایش نمونه های مدفوع   

 در و حمل شهرداری توسط استاندارد شرایط باید ظروف حاوی نمونه های مدفوع در فاده شود. بنابراین ترجیحاًباید از روش سوزانیدن است

 صد در 49 یا 9 محلول فرمالین در غیر این صورت به منظور جلوگیری از ایجاد آلودگی در زمان حمل ونقل و دفع، سوزآمایش شود. پسماند

 حداقل مدت به حجم مدفوع ریخته و یک سه حجم فرمالین و نسبت به انگل می باشند( که حاوی)به خصوص نمونه هایی  مدفوع ظروف در

قرار می ( زیستی خطر علامت با)رنگ زرد زباله شهرداری درکیسه توسط حمل ساعت آن را نگهداری می نماییم وسپس آنها را جهت نیم

  دهیم .

شود، تا بتوان به آسانی درآنها را بست. بدیهی است که مایعات نباید مستقیما در نباید بیش از سه چهارم حجم کیسه های حاوی پسماند پر 

داخل کیسه ریخته شوند، بلکه باید ظروف حاوی آنها در کیسه قرار گیرد. درصورت لزوم جهت دفع پسماند، می توان ازدوکیسه استفاده 

 نمود.

ز صحت عملکرد دستگاه اتوکلاو در مورد پارامترهای زمان، درجه حرارت باید بوسیله استفاده از اندیکاتورهای شیمیایی وبیولوژیکی ا

 وفشاراطمینان حاصل نمود.

این گونه پسماندها می تواننددر بدن ایجاد جراحت نمایند مانندسرسوزن، لانست ،تیغه اسکالپل، تیغه  پسماندهاي تيزوبرنده : -2

وکریت(، سرسمپلر،لام، اسلایدهای رنگ آمیزی شده و غیره که می توانندآلوده میکروتوم، شیشه های شکسته، لوله های مویینه)میکروهمات

( ریخته شوند. این ظروف باید دربرابرضربه و سوراخ شدگی مقاوم Safety Boxویاغیرآلوده باشند. این گونه پسماندها باید درظروف ایمن )

شدن باشند . وقتی که سه چهارم محفظه پرشد، اتوکلاو و سپس به طریقه  باشند.در آنها کاملاً بسته شده و نشت ناپذیر بوده و قابل اتوکلاو

 بهداشتی دفع شوند.

سرسوزن ها ترجیحاً همراه با سرنگ ها درمحفظه مقاوم )ظروف ایمن(  قرارداده شوند. در غیر این صورت جهت جدا نمودن سرسوزن از 

ده کرد وسرنگ ها رادر کیسه مخصوص اتوکلاو قرار داده واتوکلاو نموده سرنگ باید از محل های تعبیه شده در قسمت در این ظروف استفا

 ودر کیسه زباله ضخیم سیاه رنگ دفع می نماییم. 

 همچنین نباید اقدام به شکستن، بریدن ویا خم کردن سر سوزن ها نمود، زیرا خطر فرورفتن سر سوزن وایجاد آئروسل وجود دارد.

یزاتی مانند میکروتوم وکرایواستت نیز باید مورد توجه قرار گیرد و تیغ ها ی غیرقابل استفاده درظروف نحوه دورریز تیغ های برنده در تجه

 ایمن قرار داده شده و دفع گردد.

   نکته مهم : پسماندهای تیز وبرنده نباید درکیسه های پلاستیکی جمع آوری شوند. پسماندهای تیزوبرنده آلوده علاوه برخطر بریدگی

 ت، خطر انتقال آلودگی را نیز به دنبال دارند.وایجاد جراح

شامل انواع مواد و معرف های آزمایشگاهی،کیت های تشخیصی، موادضدعفونی کننده، مواد خورنده  پسماندهاي شيميايي : -1 

 وسوزاننده، موادآتش زا، سمی ، سرطان زا، واکنش زا، قابل انفجار و غیره می باشند.
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روه  کم خطر و پرخطر وبی خطر قرار می گیرند و مرحله تفکیک باید در باره این پسماندها نیز به خوبی اجرا پسماندهای شیمیایی در سه گ

 شود.

: حاصل کار با برخی از محلول ها وکیتهای تشخیصی بوده وهمچنین کیت های تاریخ گذشته را نیزشامل می شود.  پسماندهای کم خطر

 د کننده با توجه به برگه اطلاعات ایمنی مواد شیمیاییکه باید طبق توصیه شرکت سازنده ویا وار

Safety Data Sheet = MSDS) Material ( 
موجود درکیت عمل نمود ویاجهت آمایش پسماندهای شیمیایی حاصل از کار با کیت های تشخیصی می توان آنها را بامقادیرزیادی آبّ  

ل از این عمل نباید پسماندها باهم مخلوط شوند. ترجیحاً یک سینک مخصوص به رقیق کرده ودر فاضلاب دفع نمود. باید توجه نمود که قب

 این امر اختصاص داده شود. 

: حاصل کار با مواد شیمیایی قابل انفجار، قابل اشتعال، خورنده، سوزاننده، سمی ، بسیار سمی ،واکنش زا،  پسماندهای شیمیایی پرخطر 

د سرطان زا ،التهاب زاو مضرمی باشد. که برای دفع انها باید طبق توصیه شرکت سازنده ویا وارد کننده با توجه به برگه اطلاعات ایمنی موا

همچنین آزمایشگاه ها می توانند با توجه به نوع پسماند، آنها را در ظروف شیشه ای و یا پلاستیکی  مربوطه عمل نمود. (MSDS)شیمیایی

مقاوم به طور جداگانه جمع آوری نموده وسپس طبق توصیه مراکزتولیدکننده، توزیع کننده ویاواردکننده موادشیمیایی اقدام به رقیق 

های دیگربر حسب نوع ماده نمایند. اجرای این مراحل نیاز به برنامه های آموزشی  سازی با آب، خنثی سازی با مواد خنثی کننده وروش

  ویژه دارد.

: حاصل کاربا موادی مانند اسیدهای آمینه، قندها وغیره می باشند که خصوصیات پسماندهای کم خطرو پرخطر را  پسماندهای بی خطر

 ندارند.

  پسماندهاي پرتوزا -9

اد و وسایلی هستند که آلوده به موادپرتوزا می باشند. مسئولیت برنامه ریزی در مورد چگونگی مدیریت پسماندهای پرتوزا شامل مو

 پسماندهای پرتوزا وحمل ونقل ودفع این مواد به عهده سازمان انرژی اتمی ایران است. 

ی بسیار زیاد باشد، طبق دستورالعمل وارهایی، میزان ونحوه دفع پسماندهای پرتوزا باید طبق قوانین سازمان باشد واگر میزان پسماند تولید

 سازمان در ارتباط با نوع وحجم این گونه پسماندها، خودرا موظف به حمل آنها می داند.

 نکته مهم این است که پسماندهای آلوده به موادپرتوزا باید در مبدأً تولید، از سایر پسماندها تفکیک شوند، زیرا در غیر این صورت کلیه

ای تولید شده جزء پسماندهای پرتوزا تلقی می گردند. بسته بندی و جمع آوری پسماندهای پرتوزا باید با استفاده از ظروف مورد پسمانده

 تایید سازمان انرژی اتمی ایران باشدکه این ظروف باید دارای برچسب مخصوص حاوی علامت خطر اشعه وهمچنین نوع پسماند باشند.

ی ایران از روش های دفع در فاضلاب، ذخیره جهت تجزیه و یا حمل توسط سازمان انرژی اتمی استفاده می درآزمایشگاههای تشخیص پزشک

شود. معمولاً دفع پسماندهای مایع پرتوزا در فاضلاب انجام می شود که باید ازسینک مخصوص این کار استفاده شود و قبل از دفع، متناسب 

 . این سینک باید با علائم هشدار دهنده خطر اشعه مشخص شود. با میزان و غلظت پسماند ، باآب رقیق گردد

ع باید توجه نمود که اگر نیمه عمر ماده پرتوزا کوتاه بوده و با نگهداری صحیح تجزیه می گردد، نباید پسماندها از طریق سیستم فاضلاب دف

 یه ذخیره شوند.شود، بلکه باید مطابق با استانداردهای سازمان در محل مخصوصی جهت فرآیند تجز

باید بوسیله استفاده از اندیکاتورهای شیمیایی وبیولوژیکی از صحت عملکرد دستگاه فوردر مورد پارامترهای زمان ودرجه حرارت اطمینان 

 حاصل نمود.
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 آزمايشگاهي: ضايعات دفع

  .برسانید حداقل به شده خریداری مواد مقادیر کردن محدود با ابتدا از را آزمایشگاهی ضایعات کنید سعی

 .نمایید آماده دفن برای و کرده تفکیک را شیمیایی ضایعات

  .کنید دفن مناسب بندی بسته با را ضایعات همه

 سمي شيميائي مواد ماندهاي پس دفع

 تا11 محلول : مثال طور به . کرد اثر بی را ناك خطر و فعال شیمیائی مواد ، مختلف های شیوه کارگیری به با است لازم ، دفع از قبل

  ) است اعصاب مرکزی سیستم برای خصوص به قوی بسیار سمی میرود کار به مولکولی آزمایشگاههای در که امید اکریل درصدی 21

 Neurotoxic) اکریل امید  بیس مثل ، خاصی ترکیبات افزودن با میتوان آنرا اضافه های محلولTEMED. غیر که آن ژل نوع 

 داد قرار شهری های زباله سیکل در آنرا و تبدیل است سمی

 میتوان ، محلولها این حاوی های ژل و ((Et-Brبروماید     اتیدیوم محلول خصوص به سمی، و محلول آلی ترکیبات زدایی سم برای 

 میباشد ذیل شرح به آن روش که نمود استفاده حیوانی فعال اززغال

 در روز شبانه یک مدت به میتوان را محلولها این حاوی های ژل :محلولها این حاوی های لوژل   (Et-Br)بروماید اتیدیوم زدائی سم

 ازنبودن اطمینان حصول و آگارز ژل کردن اسکن از پس . گردد آبی فاز وارد آن سمی مواد تا داد قرار آب لیتر دو تا یک حاوی ظرف

 را آن محلول سوسپانسیون ، ساعت یک از پس نموده اضافه چارکول قاشق یک سمی ماده از شده رقیق محلول به ، ژل در آلی ترکیبات

 گذراند میتوان معمولی صافی یک از

 درکوره را سمی ماده چارکول و حاوی صافی کاغذ و ریخت دور میتوان را است سمی ماده از عاری که زیرصافی محلول صورت این در

 شد خواهد درجه تجزیه  650در سمی ماده داداین قرار سوز لاشه

 

 سرطانزا موادشيميائي هاي ماند پس دفع 

 های پسماند : مثال طور به . کرد اثر بی را ناك خطر و فعال شیمیائی مواد ، مختلف های شیوه کارگیری به با است لازم ، دفع از قبل

 .یابد ماده کاهش این کنندگی اکسید توان تا داد قرار مایع روغن در میتوان را تتراکساید اسمیوم دهنده واکنش و خطرناك بسیار ماده

 همواره منظور بدین .گیرند قرار هوا با مستقیم تماس در نباید و آیند می شمار به سرطانزا و فعال بسیار مواد از پیکریک اسید

 .داد قرار ترکیب این روی بر آب بایدمقداری

 این محدود های پسماند ، ترکیبات این سو اثرات کاستن برای و شوند می محسوب سرطانزا و سمی ، نافذ مواد از نیز آلدئید فرم و فنل

 . ریخت دور را آنها سپس و شود کاسته آن سمیت تا داد قرار دتول مثل ساختار همین با هائی دترژنت در توان می را ترکیبات

 

 محيطي  زيست خطرناک مواد ماندهاي پس دفع

 مدفوع،وادرار خون، های نمونه شامل تواند می ، زا بیماری عوامل داشتن به مشکوك بیولوژیک های نمونه : آمیز مخاطره بیولوژیک مواد

 زایدبیولوژیک مواد کلیه و آلوده حیوان مختلف های بافت ، حیوان یا انسان بدن مایعات دیگر و منی مایع نخاعی، مغزی مایع خلط،

 .باشند

 در را ظروف و ها نمونه تمام امر، این از پس و نمود استریل اتوکلاو در میتوان در را آلوده پلاستیکی ظروف و بیولوژیک های نمونه

 .داد قرار زباله، عمومی سیکل
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 ضروری نیز ) کانکس دی مثل قوی دترژنت های محلول ( مختلف آلاینده ترکیبات حذف در جدید های کننده عفونی ضد از استفاده

 .است

 را مطالعه مورد آزمایشگاهی حیوانات تشریح از پس و کنند استفاده سرنگ سوزن حذف برای کاتر از که داد آموزش باید را دانشجویان

 سوزقرار لاشه های کوره در و خارج آزمایشگاه از دقت با را آنها حشای ا و امعاء ، اند کرده تزریق آنها به غیره و کشنده سمی، مواد که

 .شوند نابود تا دهند

 

 اكتيو راديو مواد ماندهاي پس دفع

 و مجموعه آن فیزیک بهداشت مسئول از اجازه کسب با باید کنند می کار )رادیواکتیو( پرتوزا مواد با که تحقیقاتی مراکز و ها آزمایشگاه

 هایی، آزمایشگاه چنین نماینددر فعالیت به شروع است اتمی انرژی سازمان از معمولاً که وی طرف از شده معرفی نماینده نظارت تحت

 مواد مختلف تشعشعات از آنان کننددریافتی نصب خود به (Film bag)پرتوزا مواد تشعشعات به حساس دستگاه یک موظفند افراد

 .شود ثبت دستگاه این در پرتوزا

 ماه شش هر باید افراد این .است شده تعیین پرتوزا مواد این برای اتمی انرژی سازمان طرف از مجازی حد یک افراد، سلامتی حفظ برای

 در پرتوزا مواد (Splash)پاش و ریخت صورت در .بدهند را کاملی آزمایش یک و مراجعه طبی تشخیص های آزمایشگاه به یکبار

 بسیار کننده پاك مواد کردن اسپری با (Gigar)گایگ حساس دستگاههای توسط مواد ریزش محل شناسایی ضمن آزمایشگاه، محیط

 توسط آلودگی رفع از اطمینان از پس کرده، پاك را آلاینده مواد(Pad) رطوبت جاذب مخصوص های دستمال با آلودگی، محل در قوی

 شوند اثر بی پرتوزا مواد آن ای ویژه تدابیر تابا دهند می انتقال اتمی انرژی سازمان به را پدها آن گایگر، دستگاه

 

 زا اشتعال شيميائي مواد ماندهاي پس دفع

 و نمود استفاده آنها از کم کم و کرد حفظ خنک انبارهای در مجزا طور به میتوان را استن اتر، سبک، های الکل مانند آلی حلالهای

 .داد قرار دانشکده ایمنی مسئولین اختیار در سوزاندن منظور به انباشته مقاومی ظروف در را محدودآنها های پسماند

 آوری جمع ........و زایلن ، آلدئید فرم پارا ، آلدئید فرم ، گلوتارآلدئید اکساید، پروپیلن ، فنل ، آلی سنگین های حلال انواع برای

 انرژیو زیست محیط سازمان با قرارداد تحت های سازمان همکاری وبا گیرد صورت باید متفاوت های مکان و محیط در ای شده کنترل

 ساخت دور آزمایشگاه محل از را آنها اتمی،

 

 گر واكنش شيميائي مواد

 

 متقابل اثرات با ناسازگار شيميايي مواد             شيميايي ماده نام   رديف

 آب و پرمنگنات، پرکلرات، کلرات                       سولفوریک اسید 1     

 سولفید هیدروژن، کربن، آنیلین، اسید کرومیک، اسید استیک                  اسید نیتریک 2   

 نیتریک اسید و سولفوریک اسید مخلوط                                استن 3      

 نیترومتان و آنیلین مثل آلی مواد، آن املاح و فلزات غالب        پراکساید هیدروژن 4  

 هیدروژن پراکسید، اسید نیتریک                         آنیلین  5          

 نفتی مشتقات، سدیم کاربید، ان دی بوتا، استیلن، آمونیاك                     گلیسیرین  6       
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 آب و کربنیک انیدرید،  کربن تتراکرید                لیتیم و پتاسیم، سدیم  7 

 هیدروژن، استیلن                                     جیوه  8              

 آمونیاك و استیلن                                            ید   9              

 

 

 خورنده شيميائي مواد ماندهاي پس دفع

آلی  مواد و )...و آمونیاك سود، سولفوریک، و نیتریک غلیظ های اسید ( معدنی مواد :باشند میتوانند ذیل ترکیبات شامل مواد این

 )..و پیکریک ،اسید فرمالدئید

 اورده شده است  آزمایشگاهی های محیط از آنها سریع پاکسازی نحوه پیوست جداول در

 

 نحوه پاكسازي شده                 شميائي پاشيده مواد

 كنيد استفاده توانيد مي سديم كربنات بي يا كلسيم اكسيد از همچنين كنيد، استفاده سديم كربنات بي از آلي مواد اسيدها،

 

 

 غيرالي مواد اسيدها،
 است( مستثني ماده يك هيدروفلوئوريك اسيد ( كنيد آوري جمع را ماده ابر يا اسفنج يك بوسيله 

 

 

 

 كلريدها        اسيد

 .كنيد جذب و آوري جمع سديم بيکربنات يا شن بوسيله نکنيد استفاده آب از

 

 است شده آورده كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا ابر يك بوسيله آلدئيدها

 كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا ابر يك بوسيله كنيد استفاده سديم سولفيت بي از آليفاتيك هاي آمين .

 كنيد اجتناب استنشاق يا پوستي تماس از .كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا ابر يك بوسيله آروماتيك هاي آمين

 

 آروماتيك هاي آمين

 دار هالوژن

 كنيد اجتناب استنشاق يا پوستي تماس از .كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا ابر يك بوسيله

 

 N3تركيبات 

 قابليت انفجار

 محلول از استفاده با كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا ابر يك بوسيله

 كنيد زدايي آلودگي آمونيوم نيترات درصد 10

 كنيدي آور جمع و جذب اسفنج يا ابر يك وسيله به و كنيد سازي خنثي شيميايي هاي كننده خنثي يا اسيد با ) قلياها ( بازها

 

 سولفايد دي كربن

 )وسمي اشتعال )قابل

 

 كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا ابر يك بوسيله

 كنيد اجتناب استنشاق يا پوستي تماس از كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا ابر يك بوسيله ها كلروهيدرين

 

 مرطوب مواد .كنيد استفاده هپا فيلترهاي با برقي جارو از يا و كنيد مرطوب را آنها حتماً كردن جارو از قبل سيانيدها
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 كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا ابر يك بوسيله را

 غير يا آلي ( هاليدها

 ) آلي

 

 

 كنيد استفاده سديم كربنات بي از

 

 هيدروكربنهاي

 دار هالوژن

 كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا ابر يك بوسيله

 كنيد اجتناب آلي مواد از كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا و ابر يك بوسيله ها هيدرازين

 

 

 هيدروفلوريك اسيد
 ازبي استفاده .شود مي داده ترجيح سديم كربنات بي به نسبت كلسيم اكسيد يا كلسيم كربنات بوسيله جذب

 سمي فلورايد كلسيم از اي ملاحظه قابل طور به كه شود مي فلورايد سديم تشکيل به منجر سديم كربنات

 كه شامل خاصي اسفنجهاي .كنيد انتخاب درست را ماده جذب براي استفاده مورد اسفنج باشيد مراقب .است تر

 باشند مي ناسازگار هيدروفلوئوريك اسيد با هستند سيليکات تركيبات

 

 نمکهاي محلولهاي

 آلي غير

 

 

 كنيد استفاده سودا از

 ها مركاپتان

 )آلي سولفيدهاي (

 

 كنيد آوري جمع و جذب اسفنج ابريا يك بوسيله .كنيد سازي خنثي كلسيم هيپوكلريت محلول با

 كنيد آوري جمع و جذب اسفنج يا ابر يك وسيله به .جاروكنيد را جامد مواد ها نيتريل

 كنيد اجتناب استنشاق و پوستي تماس از .كنيد آوري جمع و جذب اسفنج و ابر يك وسيله به نيترو تركيبات

 

 كنيد استفاده سديم سولفيت بي ز ا كننده اكسيد عوامل

 كنيد آوري جمع و جذب اسفنج و ابر يك وسيله به 

 كنيد آوري جمع و جذب اسفنج و ابر يك وسيله به فسفاتها

 .كنيد استفاده سديم كربنات بي و سودا از كننده احيا مواد
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